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Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcje ręko
pisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy 
odłączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie 
przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., 
z odnoszeniem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata 

porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Protokóły deoiaskuję
gentlemana.

Ciężkie zarzuty wobec byłego naczelnego redaktora dziennika „Times". 
Ciekawe fakty i  dziedziny zakulisowych rozgrywek demokratycznego dziennikarstwa

Gtp) Berlin, 7 Listopada. Interesujące fakty 
z dziedziny zakulisowych rozgrywek międzyna
rodowego dziennikarstwa dostały się obecnie 
do wiadomości publicznej, dzięki publikacji nie. 
mlookiego ministerstwa spraw zagranicznych, 
którą oddano dziś do dyspozycji dziennikarzy 
zagranicznych stolicy Niemiec. Publikacja ta, 
opierająca się na szeregu oryginałów i aktów 
byłego czesko-słowackiego ministerstwa spraw 
zagranicznych, wysuwa pod adresem byłego 
naczelnego redaktora angielskiego dziennika 
„Times" Henry Wickhama Steeda bardzo cięż
kie zarzuty, obciążające w niesłychanie dra
styczny sposób honor zawodowy tego dzienni
karza angielskiego.

"Wlekli am Steed jest jednym z najbar
dziej znanych dziennikarzy angielskich, 
który w okresie przedwojennym dzięki 
zręcznej reklamie, szczególnie w Europie, 
starał się otoczyć nimbem poważnego pu
blicysty. W  swoich artykułach, które w i* 
etotny sposób przyczyniły się tdo moralne
go przygotowania obecnej wojny, nadawał 
on sobie pozory, jakgdyby pisał z wyższe

g o ,  objektywnego punktu widzenia, ku do
bru ludzkości i z calem przekonaniem swo
jego demokratycznego sumienia.

Również podczas wojny Steed pozo
stał aktywnym działaczem na terenie 

międzynarodowego dziennikarstwa.
Wprawdzie swoje' zwroty i hasła przy

stosował on do nowych stosunków, jednak^ 
równocześnie w dalszym ciągu posługiwał 
®ię on płaszczykiem osobistej czystości rąk 
i bezinteresownego postępowania.

Jakie było rzeczywiste źródło impulsów 
Wickhama Steeda przy „wypowiadaniu 
®wej niezależnej opinji", wykazują najle
piej sensacyjne fakty, właśnie teraz opu
blikowane w Berlinie, a wykazujące, że 
Wickham Steed zorganizował grupę dzien
nikarzy z krajów ałjanckich dla dotychczas 
nieznanego celn.

„Poczwszy od roku 1923“ — czytamy 
w wymienionej publikacji — „aż do 
roku 1933 dziennikarz angielski H. 
Wickham Steed, London Landsdowne 
House 7, Haiiand Park W., najpierw 
w równych odstępach czasu, a od ro
ku 1928 regularnie otrzymywał po
ważne kwoty ze środków państwa 

czesko-słowackiego.
Pierwszym dającym się ustalić wypad

kiem tego rodzaju jest akt byłego czesko- 
słowackiego ministerstwa spraw zagranicz
nych z dnia 15 listopada 1923 roku, z któ
rego wynika, że należy wypłacić kwotę 
SODO funtów na „taj me cele“ w Londynie. 
Jak się później okazało, odbiorcą był Hen
ry Wickham Stead. ówczesny poseł eześko- 
słowaeki vf Londynie, dr. Mastny, otrzymał 
Polecenie wręczenia wymienionej sumy za 
osobistem pokwitowaniem Henry Wickha- 
nipwi Steed owi.

Z poufnego pisma z dnia 24 listopada 1923 
noku wynika, że Steed za pośrednictwem 
niejakiego Leipnika zawarł dużą umowę 
* Pragą, co do puhlikacyj w „Review 
°f Reviews“ na lata 1924 i 1925, za co byłe 
nzesko-słowackie ministerstwo spraw za
granicznych miało zapłacić 10.000 funtów. 
Czek na 8000 funtów, stanowiący zaliczkę 

ten układ publikacyjny, został przez 
'^Wczesnego posła czesko-słowackiego w Lon
dynie dr. Mastnego osoibiście wręczony 
Wickhamowi Steedowi (Pismo do Jana 
Hajeka Praga z dnia 28 listopada 1923 r. 
Hajek był wysokim urzędnikiem minister- 

spraw zagranicznych, który dyspono
wał tajnemi funduszami).

Zamknięcie rachunkowe czasopisma 
»Review of Rev*ews“ za rok 19?4 
stwierdza, że oprócz tego za anonse, 
w ciągu miesięcy od lutego do maja, 
Praskie ministerstwo spraw zagra

nicznych zapłaciło 489 funtów.
Sf dniu 17 października 1925 roku otrzymał
oteed za. pośrednictwem czesko-słowackiego

poselstwa w Londynie prywatnie sumę 1000 
funtów, która została mu osobiście wręczo
na w zamkniętym liście, jak to wynika 
z aktu 162/496 III/XXV.

Ponadto za pozorną pracę dla czeskiego 
biura propagando wego „ Centr opres" cz e&k o - 
słowacki minister spraw zagranicznych 
wziął na siebie wyołacanie regularnych ho. 
norarjów Steedowi od dnia 16 maja 1928 r. 
Steed otrzymał w 1928 roku 52.000 koron cze
skich, a za pierwszą połowę roku 1929 dal
sze 48.000 koron czeskich.

Równocześnie przekazano Spodowi 
160.600 koron z tajnego funduszu.

Przekazy były podpisane przez. Hajeka.

Krok ten nastąpił na skntek pisma, wysto
sowanego. przez ówczesnego posła czesko- 
słowackiego w Londynie Masaryka w dniu 
19 III 1928 r. do Hajeka, w którym prze
kazano dalej do Pragi z gorącem polece
niem żale niejakiej Madame Rose z powo
du trudności materialnych Steeda.

Na skutek tego od czerwca 1928 r. ze środ
ków czeskosłowackiego ministerstwa spraw 
zagranicznych przekazywano panu Wick ha. 
mówi Steedowi z punktualną regularnością 
96.000 koron czeskich rocznie. Te bieżące 
wypłaty można udowodnić aż do roku 1936“.

Tyle mówią suche fakty. Wymienione 
cyfry posiadają niedwuznaczną wymowę. 
Należy jednak stwierdzić, że każdy, ktoby

Ważna karta w grze angielskiej.
Vichy, 7 listopada. W  pewnym wywiadzie 

oświadczył generalny gubernator St. Louis 
(Senegal), Boisson: „Dakar i francuska- A- 
fryka zachodnia stanowiła ważną kartę w 
grze angielskiej, co do której niema dziś 
żadnej wątpliwości.

Ta karta znajduje się dzisiaj w naszem 
ręku i oznajmiam to zupełnie głośno, że 
nie mam zamiaru dopuścić do tego, aby 
nam ją odebrano. Zależy mi na tem, że w 
sprawie Afryki zachodniej nie będzie cho
dziło o „zatarg honorowy". Honor Francji 
nie jest narażony na szwank. Francuskiej 
Afryki zachodniej bronić będziemy, aby po
zostałą w naszem posiadaniu. Najlepszym 
środkiem na to, aby coś zyskać, jest to, że 
trzeba tego samemu pilnować. Afrykę za
chodnią trzymamy i jej nie oddamy".

usiłował zdać sobie sprawę z winy prasy 
w wybuchu wojny w roku 1939, niewątpli
wie automatycznie pomyśli przytem, że 
prawdopodobnie było wielu takich Wick- 
hamów Steedów. ponoszących ciężką winę 
nieszczęścia miljonów ludzi. Niestety rzad
ko jednak wydarzaja się możliwości udo
wodnienia tak pońad wszelką możliwość, 
na podstawie aktów, ich nieprzyzwoitości i 
przekupstwa, jak w tym wymienionym wy
żej wypadku.

Bombardowani® Murmańska 
i kolei murmańskiej.

Berlin, 7 listopada. Wykorzystując po
prawę warunków atmosferycznych na fron
cie Oceanu Lodowatego, zespoły lotnictwa 
niemieckiego dokonały w ostatnich dniach, 
głównie zaś w dniu 5 listopada, skutecz
nych ataków na rejon Murmańska i ważne 
odcinki kolei murmańskiej.
. Samoloty nurkowe ugodziły w dniu 1 

listopada ciężkiemi bombami zakłady. elek
tryczne na południe od Murmańska. Bom
by eksplodowały tuż obok budynku trans
formatorów i zniszczyły te objekty. Most 
kolejowy linji murmańskiej został ugo
dzony kilku oelnemi bombami, które go zu
pełnie zniszczyły. Równocześnie szybkie 
samoloty bojowe zbombardowały kilka 
pociągów towarowych na wolnej prze
strzeni. Precyzyjnie wycelowane ser je 
bomb zdruzgotały zupełnie dwa długić po
ciągi transportowe i zerwały tory na prze
strzeni kilkuset metrów. Liczne bomby, 
zrzucone na objekty portowe w Murmań
sku, oraz na lotnisko w War lamo wie, spo
wodowały pożary i zniszczenia. Nad lotni
skiem w Murmańsku myśliwce niemieckie 
zaatakowały zespół 'myśliwców sowieckich

i odpędziły je od niemieckich nurkowców, 
szykujących się do ataku. W ciągu walki 
powietrznej, trwającej około 20 minut, ze
strzelono 3 samoloty bolszewickie. Również 
'w czasie ataków bombowych na kolej mur
mańską myśliwce typu Messerschnitt ze

tknęły się z zespołem myśliwców bolszewi
ckich, przewyższających prawie dwukrotnie 
liczbowo myśliwce niemieckie. Doszło do 
wąjk powietrznych i pościgów na różnych 
wysokościach, od 5.000 m aż do lotów tuż 
nad ziemią, przyezem ofiarą przewagi my
śliwców niemieckich padły znowu dwa my
śliwce sowieckie. W ten sposób ogółem 
bolszewicy stracili na Dalekiej Północy 
w dniu 5 listopada 5 samolotów myśliw
skich,-podczas gdy niemieckie samoloty 
bojowe i myśliwskie nie poniosły żadnych 
strat.

Dzienne utuki nn objekty wojskowe 
w południowe," Angljl.

Berlin, 7 listopada. Gwałtowna obrana 
brytyjskiej artyierji przeciwlotniczej i pier
ścień zaporowy, utworzony przez silne ze
społy brytyjskich myśliwców, nie zdołały 
przeszkodzić niemieckim samolotom bojo
wym w dokonaniu w ciągu dnia 5 listopada 
szeroko rozprzestrzenionych ataków na 
objekty wojskowe i ważne zakłady wojen
ne, położone na południu Wielkiej Bry
ta nj i.

W godzinach popołudniowych niemieckie 
, samoloty bojowe przedarły się w locie 
zniżonym prze® brytyjską obronę, przeciw
lotniczą i zrzuciły bomby z wysokości

około 50 m. na objekty wojenne miasta 
Sandwich. W Brighton po ataku zniżonym 
zawaliło się kilka bloków domów. W ćią- 
gu popołudnia eskadry niemieckich samo
lotów bojowych zaatakowały brytyjskie 
obozy wojskowe w południowej  ̂ Anglji. 
Kilka większych baraków, w które ugo
dziły ciężkie bomby, uległy zupełnemu 
zniszczeniu. Na wschód od obozu wojsko
wego w Longomoore—Cąmp samoloty nie
mieckie wznieciły , pożar  ̂w hangarach 
tamtejszego lotniska. Również objekty lo
tniska w Ramster odniosły uszkodzenia 
wskutek celnego ognia broni pokładowej.

W niezliczonych wielkich fabrykach Rzeszy pracuje dzień i noc mil jony robotników przy fabrykacji broni wszelkiego rodzaju dla armji. Co
dziennie tez opuszczają tę wytwórnię setki wagonów materjalu wojennego. Na naszych zdjęciach widzimy po lewej: kobiety podczas pracy w far 
bryce amur\icji; w środku wykańczanie części działa w dużej hali fabrycznej, wkońcu po prawej fabrykację wozów pancernych czekających

W wielkiej hali na wysyłkę.
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Co oznaczajq wyniki
wyborów amerykańskich?

(tp) Kwików. T  listopada. W  pierwszych 
liniach listopada odbywały » na terenie 
Stanów Zjednoczonych wybory do ciał u- 
stowodawczych, mianowicie Izby reprezen
tantów i senatu. W  tym roku nastąpił zbieg 
wyborów do obu Izb, wiadomo bowiem, że 
według konstytucji amerykańskiej, wybory 
do Izby reprezentantów odbywają się co 
2 lata, zać do senatu tylko co 6 lat.

Zbieg wyborów do obu Izb wydarza się 
więc tylko co trzeci okres legislacyjny. 
Tradycje demokratyczne w Ameryce Pół
nocnej nie zdobyły się na utworzenie więk
szej ilości stronnictw. „Kraj Pana Boga*4 
(God‘s Country) mimo zapożyczenia swe
go ustroju od demokracyj zachodnio-euro
pejskich, poszedł własną linją ewolucyjną, 
która głównie charakteryzuje się jak naj
mniejszym zakresem tych ewolucyj. Nie
ma w tern nic dziwnego, jeżeli się weźmie 
pod a uwagę odosobnienie geograficzne 
Ameryki, brak jakichkolwiek  ̂ impulsów 
zewnętrznych na zmiany ustrojowe i wy
kształcenie się specyficznej mentalności 
amerykańskiej, mało sobie ważącej karjerę 
polityczną, a szukającej pola do rozwinięcia 
swoich ambieyj na całkiem innych polach. 
To też w ustroju politycznym Stanów 
Zjednoczonych, pomimo głoszonego na ze-, 
wnątrz postępu, uderza niesłychana  ̂ i. 
wprost niezrozumiała zachowawczość, jeże
li nie nazwiemy tego zacofaniem. Sprawu
jący od roku 1933 najwyższą władzę w Unji 
amerykańskiej prezydent Franklin Roose- 
velt zdawał się zdradzać w pierwszym o- 
kresie swoich rządów pewne zrozumienie 
dla tego zacofania politycznego Stanów 
Zjednoczonych i wysunięty przez niego 
program „nowego prawa*4 (New Detal) obej
mował również pewne myśli, inicjujące nie
śmiałe unowocześnienie ustroju państwo
wego. Wszystkie te jednak plany rozbiły 
się o zupełny brak zainteresowania ̂  temi 
dziedzinami społeczeństwa amerykańskie
go, które zdając sobie nawet sprawę z nie
przystosowania swoich stosunków we- 
wnęlrzno-politycznych do nowych czasów, 
nie czuje w sobie na tyle energii życiowej, 
aby podciąć się wymogom nowoczesności. 
Ustrój polityczny Stanów^ Zjednoczonych 
byłby może rewelacją z końcem X V III w., 
dziś jednak stanowi przeżytek i byłby nie 
do pomyślenia w kraju, zmuszonymtak jak 
np. w Europie do ścisłego współżycia ze 
swymi, sąsiadami i stosowania^ swoich in- 
stytucyj d*o potrzeb bieżącego życia.

Od kilkudziesięciu lat walka wyborcza 
na.terenie Stanów rozgrywa się wyłącznie 
między dwoma stronnictwami: republika
nami i demokratami. Nawet najbardziej 
uświadomiony politycznie Amerykanin^nie 
mógłby jednak podać definicji, na czem 
polega różnica programowa między tcmi 
partjami. Zdarza się, iż poszczególni mów
cy i przedstawiciele owych stronnictw wy
głaszają w okresie kampanji wyborczej 
mowy, niemal identyczne w swoich zasad
niczych linjach i nie zawierające żadnych 
programowych różnic. Co więcej, progra
my jednego stronnictwa na^terenie różnych 
stanów są nieraz tak odmienne, że więcej 
dałoby się wyszukać analogji pomiędzy^ re
publikanami i demokratami w obrębie jed
nego stanu, niż pomiędzy zwolennikami 
jednego z tych stronnictw na całym obsza
rze Stanów.

Prezydent Roosevelt, piastujący obecnie 
pi) raz trzeci stanowisku prezydenta, wy
szedł z ramienia demokratów. Zgodnie z 
tradycja amerykańską wszystkie  ̂najważ
niejsze stanowiska państwowe znajdująpię 
również w rękach demokratów. Kto chciał
by przykładać do stosunków amerykań
skich miarę europejską, ten musiałby wy
obrażać sobie, że republikanie zostali tam 
już kompletnie wyparci ze wszystkich 
wpływowych stanowisk w ciągu 9-ciu lat 
rządów demokratycznych. Amerykanin je
dnak patrzy się na te sprawy z talkiem 
innego punktu widzenia. Treść jego_ zain
teresowań stanowią sprawy bardziej^ oso
biste, niż kar jera polityczna, to też̂  nic 
dziwnego, że republikanie istnieją i działa
ją dalej, nie zwracając się przy tern prze
ciwko rządzącym demokratom ze specjal
ną nienawiścią.

Jak sobie więc w tych warunkach tłu
maczyć sensacyjna wiadomość o wielkich 
sukcesach republikanów w ostatnich wy
borach do ciał ustawodawczych? Przecię
tny obywatel amerykański przeżywa obec
nie okres wojenny. Długi państwowe, któ
re jeszcze 30 lat temu wynosiły 10 miljar- 
dów dolarów, wzrosły obecnie do przeszło 
100 mil jardów dolarów, podatki państwo
we zostały dwukrotnie podwyższone, mło
dych obywateli bierze się do wojska, blo
kada osi sięga aż do wybrzeży kontynentu 
amerykańskiego, a z Dalekiego Wschodu 
nadchodzą wiadomości, donoszące jedynie 
o straconych terytoriach, statkach handlo
wych i okrętach wojennych. Obywatel a- 
m.erykański czuje, że coś nie jest w porząd
ku: żo pomiędzy kolosalnemi zapowiedzia
mi najwyższych czynników a faktami ist
nieje niezgłębiona przepaść i obecny okres 
zgotował całemu społeczeństwu wszystko, 
z wyjątkiem spodziewanych sukcesów, zy
sków i wzrostu d br.»byi,u.

W takiej sytuacji Amerykanin szuka ja
kiejś formy pńotestu, jakiegoś sposobu wy
rażenia swego niezadowolenia, z dotychcza
sowych wyników maszynerji wojennej, 
rozbudowanej z ogromnym nakładem środ
ków od kilku lat, Mimo przysłowiowych 
swobód demokratycznych, obywatel ame
rykański, wobec prymitywności swojego 
ustroju państwowego, jest dość ograniczo
ny w sposobach wyrażania, swej woli po- 
litj-czinej. Pozostaje mu tylko jedna meto-

Na Kaukazie wojska aieaiieckie
dalej w ataku.

Ntezmniejszona zaciętość bitwy w Egipcie.

,W  Ameryce ogłoszono — 
w Anglji zatajono

Berlin, 7 listopada. Naczelna komenda 
niemieckich sił zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery Ftihrera w dniu 6 listo
pada:

Na odcinlcu frontu pod Tuapse zdobyto 
w zaciętych walkach zaczepnych, wspiera
nych skutecznie przez lotnictwo, liczne so
wieckie stanowiska bojowe oraz odparto 
kontrataki.

W  rejonie górnego Tereku wojska nie
mieckie I rumuńskie, współpracując z for
macjami lotnictwa bliskiego wsparcia, pro
wadzą dalej atak przeciw zażartemu opo
rowi! bolszewików. Na tym jedynie odcinku 
zestrzelone wczoraj 35 samolotów sowiec
kich.

Działalność bojowa w Stalingradzie ogra
niczyła się w dniu 5 listopada do ożywio
nej obustronnej działalności oddziałów wy
padowych i odparcia pojedynczych wypa
dów bolszewickich.

Samoloty bojowe przeprowadzały cały 
dzlień ataki na linje kolejowe na wschód od 
Wołgi. Na froncie Donu węgierskie oddzia
ły wypadowe przeprawiły się poprzez rzor 
kę i zniszczyły na wschodnim brzegu kilka 
sowieckich punktów oparcia oraz 34 bunkry 
ziemne. Zdobyto kilka armat, jakoteż cięż
ką i lekką broń piechoty.

Lotnictwo Zaatakowało sowieckie pozycje

I kolumny pojazdów na wschód od Ostasz
kowa. Dworzec kolejowy Ostaszków bom
bardowało w porze dziennej i nocnej.

Na wschód od jeziora limeń zdobyto sztur
mem w czasie lokalnego ataku, przy sil
nym opoirze sowieckim, 37 bolszewickich 
stanowisk bojowych 1 doprowadzono jako 
zdobycz 9 armat, oraz 68 karabinów maszy
nowych ! granatników. Na jeziorze Lado- 
ga lotnictwo zatopiło jeden statek-liolow- 
nik i dwie łodzie towarowe. Uszkodzono 
jedną kanonierkę, jeden statek wyposażony 
w artylerię przeciwlotniczą i 6 statków 
zaopatrzeniowych. Samoloty bojowe i nur
kowe kontynuowały z dobrą skutecznością 
bombardowanie Murmańska i kolei mur
mańskiej. Na wodach oceanu Lodowatego 
zatopiono celnemi bombami Jeden statek 
handlowy o pojemności 6060 ton i uszko
dzono ciężko drugi większy frachtowiec.

Niemieckie i włoskie oddziały zaatako
wały wczoraj w gwałtownych walkach for
macje pancerne Anglików w rejonie Fuką 
i Marsa Matruk. Nad wieczorem bitwa 
trwała z niezmitiejszoną gwałtownością 
przeciw utrzymującemu się naciskowi an
gielskiemu. ,

Samoloty bojowe przeprowadziły ataki 
dzienne na rozmaite miejscowości w po
łudniowo-wschodniej Angiji.

Znfszcienie konwoju bolszewickiego 
no jeziorze Łodyga.

Berlin, 7 listopada. Ataki niemieckich 
samolotów bojowych w znacznym stopniu 
paraliżują ruch okrętów na jeziorze Ła- 
doga.

Również w dniu 5 listopada nurkowce 
i lelkikie samoloty bojpw© bombardowały 
sowieckie transporty holownicze, chronio
ne przez okręty z artylerią przeciwlotni
czą i jednostki patrolujące. Wścród ognia 
obronnego sowieckiej pokładowej aortyle- 
rji przeciwlotniczej samoloty nurkowe ty
pu „Ju 87“ rzuciły się na transporty ho* 
lownioze i już przy pieirwisizych atakach 
zatopiły jeden większy parowiec holowni
czy, oraz dwa wypełnione materjałami pa
rowce towarowe. Drugi parowiec holo
wniczy, ugodzony celnemi bombami, od
niósł ciężkie uszkodzenia i zatrzymał się 
nieruchomo na wodzie. Niemieckie lekkie 
samoloty bojowe skoncentrowały swoją

uwiagę, w czasie ataku nurkowców, na jed
nostki konwojujące i uszkodziły swemi 
bomlbami jedną kanonierkę i jeden okręt 
z artylerją przeciwlotniczą. W czasie dru
giego ataku nurkowców parowiec towaro
wy, konwojowany przez dwa okręty straż
nicze, został ugodzony kilku celnemi bom
bami i podobnie, jak dwa inne frachtowce, 
przechylił się silnie na bok, wstrzymując 
kurs. Pozostałe statki zawróciły i usiłowały 
ze zwiększoną szybkością dotrzeć do 
wschodu, wybrzeża jeziora Ładogi. Wów
czas niem. samoloty bojowe zaatakowały 
je z miejsca gwałtownym ogniem brom 
pokładowej, przyczem na jednej wielkiej 
łodzi transportowej wybuchł pożar, który 
rozszerzył się na tę całą jednostką. Wsku
tek zatopienia i zniszczenia tego bolszewi
ckiego konwoju, zadano ponowny dotkliwy 
cios zaopatrzeniu Leningradu.

Atak aa pozycje amerykańskie 
z trzech stroa.

r .

Bitwa w kotłe na wyspie Guadalcanar.
Tokio, 7 listopada. Bitwa w kotle na wy

spie Guadalcanar trwa dalej. Japończycy 
z trzech stron atakują pozycje amerykań
skie. Dzięki użyciu czołgów udało się im w 
dniu 4 listopada przełamać głęboko usze
regowane amerykańskie linje obronne we 
wschodniej części wyspy o 20 km na po
łudnie od Aola. Po złamaniu ostatniego 
oporu wojsk amerykańskich na tym odcin
ku bojowym. Japończycy posunęli się da
lej na zachód na tyłach głównej amery
kańskiej linji bojowej. Pomimo zaciętego 
oporu I tutaj także złamano Amerykanów, 
odrzucając ich na południe.

Japończycy wysadzili na ląd nowe woj
ska w dniu 4 listopada w okolicy Bolondą 
na południowera wybrzeżu, jak również 
dalej na zachód koło Kap Hunter.

Wskutek udałych operacyj wysadzenia 
wojsk japońskich na wyspę, _ Amerykanie 
zostali zmuszeni do rozsypania swoich sil
nie przerzedzonych sił I wysłania Ich w 
różne punkty, na których wylądowali Ja
pończycy. Spowodowało to od początku li
stopada znaczne pogorszenie się sytuacji 
strategicznej wojsk amerykańskich.

Lotnictwo marynarki japońskiej bierze 
nieustanny udział znacznemi siłami w waL 
kach. toczących się na ziemi. W  rękach Ja
pońskich znajduję się już obecnie pan: ;a- 
nle nad strefą powietrzną. Amerykanie mo
gą używać swych nielicznych, zdolnych je
szcze do walki bombowców na Guadalcanar 
i Talagi tylko w ograniczonej mierze, po
nieważ brak im ochrony myśliwskiej. Jedy
nie tylko w okresie od 27 października do 
4 listopada stracili Afherykanie w walkach 
powietrznych nad wyspami Salomona 22 
samoloty myśliwskie, w tern 17 typn „Lock- 
head" i 5 „Lightnin“. Ponadto w tym sa

mym czasie zestrzelono 29 bombowców a- 
merykańskich typu „Douglas** i „Libera- 
tor“. Tenisamem lotnictwo amerykańskie 
straciło na południowo-zachodnim Pacyfi
ku w ciągu 9-ciu dni 51 samolotów, wobec 
14-tu straconych maszyn japońskich.

Japońskie ataki bombowe na bazy ame
rykańskie na wyspach Fidżi i Nowej Ka
ledonii prowadzono również w dalszym cią
gu w dniu 4 listopada. W odległości około 
100 mil morskich na zachód od wysp Fidżi 
ciężko uszkodzono bombami amerykański 
kontrtorpedowiec. Zaobserwowano^ poza- 
tem, że kontrtorpedowiec ten zajął się 
ogniem i silnie pochylony na bok, zatrzy
mał się na morzu.

Wobec burzliwego morza w obecnej po
rze roku należy przypuszczać, że okręt ten 
zatonął jeszcze przed dopłynięciem do 
portu.
Dalsze operacje na południowym 

Pacyfiku.
Tokio, 7 listopada. Operacje na południo

wym Pacyfiku trwają nadal, jak to się 
dowiaduje DNB z miarodajnych Japoń
skich władz marynarki.

Fakt ten interesuje tern więcej, że, jak 
wiadomo, od czasu sensacyjnego komuni
katu cesarskiej głównej kwatery z 28 paź
dziernika o wielkich amerykańskich stra 
tach  ̂ w bitwie na południowym Pacyfiku, 
ni^ podano jakichkolwiek dalszych szcze
gółów ani ze strony japońskiej, ani ame
rykańskiej. Dlatego też było dotychczas 
niejasne; czy działania te zostały już zakoń
czone, czy też jeszcze nadal trwają. Mia
rodajne' wład;ze marynarki wstrzymują się 
od wszelkich dalszych wyjaśnień na temat

P on iż e j w idzim y rysu n ek  w y ję ły  z pism a „Daily L 
Herald“  z września 1942 r. przedstawiający stor
pedowany okręt. Oryginalny podpis brzmi: „Co- . 
raz bardziej koniecznem staje się opublikować . 
nie przez rząd angielski naszych strat na morzn‘\  r

da: głosowanie za tern stronnictwem, które 
nie jest przy włatlzy i nie ponosi odpowie
dzialności za obecny stan rzeczy. Toteż obe
cne zwycięstwa republikanów należy sobie 
właśnie tłumaczyć jako swoiste yhtum 
nieufności wobec najwyższych czynników 
waszyngtońskich, nie zaś jako zapowiedź 
jakichś przełomowych zmian politycznych 
w tym kraju. Prezydent Rooseyelt, wybra
ny w roku 1941, ma jeszcze przed sobą peł
ne 3 lata rządów. W  ręku jego znajduje się 
najwyższa władza, jakiej nie posiada na
wet absolutny władca jakiejś monarchji. 
Niema więc konstytucyjnego sposobu,

któryby pozbawił go tej władzy, zwłaszcza, 
że ostatnio przedłożył on nawet kongreso
wi projekt pełnomocnictw, rozszerzających 
tę władzę na uchylanie wszystkich -dowol
nych ustaw. Zwycięstwo republikanów, któ
rzy, według dotychczasowych obliczeń, na 
435 miejsc w Izbie reprezentantów zdobyli 
już napewno 185, będzie więc oznaczało sil
ne ograniczenie dominującego wpływu pre
zydenta na ciiała ustawodawcze. Trudności 
więc jego na wewnątrz poważnie się zwięk
szą i wszystko przemawia za tern, że w dal
szym przebiegu wojny będą się jeszcze bar
dziej zwiększały.

tych operacyj. Zwraca się uwagę, że do
niesienia z głównej kwatery cesarskiej ze- * 
staną ogłoszone wtedy, kiedy się daną 
chwilę uzna za stosowną.

. Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 7 listopada. Wło®kl komunikat J 

wojenny z piątku brzmi:
Główna kwatera sił zbrój nytch komuni

kuje: Oddziały włosko-niemieckie toczyły 
w dniu 5 listopada na odcinku Fuka—̂ Mar
sa Mątruk gwałtowną walką z brytyjskie- 
mi formacjami czołgów.

Wieczorem walka toczyła się z niezmmiej- 
szoną gwałtownością dalej.

Cele ofensywy w północnej 
Afryce.

Vigo, 7 listopada. „Times" przedstawia 
w artykule wstępnym istotny cel ofensywy 
8-ej armji w północnej Afryce.

Ten istotny cel — według „Timesa" — 
polega na „przywróceniu skróconej drogi 
morskiej przez morze Śródziemne na środ
kowy Wschód**. „Times** zwraca uwagę n& 
długie drogi okrężne, na jakie Anglja jest 
dzisiaj skazana przy zaopatrywaniu środ-. 
kowego Wschodu. Musi się mianowicie 
albo objeżdżać dookoła Przylądka Dobrej 
Nadzieji, co stanowi drogę morską długo
ści 14 tys. mil, przyczem szlak ten musi się , 
wielomiesięoznemi rejsami wykorzystać , 
aż do ostatecznych granic, a do tego obec- i 
nie jest on niesłychanie poważnie zagroź 
żony przez niemieckie łodzie podwodrrA~-^. 
albo też pozostaje droga powietrzna, wyno
sząca sześć tysięcy mil angielskich prze* 
dziewicze lasy, stepy i pustynie do Free- 
town, Lagos i innych miast na zachodniem 
wybrzeżu Afryki, aby wreszcie dotrzeć do 
Egiptu. Wystarczy rzut oka na mapą, aby 
uzmysłowić sobie olbrzymie trudności tej 
sytuacji transportowej.

„Tą drogą powietrzną do Afryki północ
nej wysłano pietylko samoloty bombowe 
i myśliwskie — oświadcza w swym artyku
le „Times** — ale także linja ta służy do 
regularnej komunikacji pocztowej i prze
wozu osób, których służba jest niezbędna 
w Egipcie. W związku z tern ofensywa na 
froncie 8-ej armji została podjęta w punk
cie skrzyżowania światowych linij komu-* 
nłkacyjnych, a tom samem w centralnym 
punkcie, dookoła którego obraca się cała 
wojna".

Ambaloyao opuszczane przez 
Francuzów.

Vichy, 7 listopada. Francuskie wojska na 
Madagaskarze ustąpiły przed przeważają- 
ćemi siłami angielskiemi.

W nocy na 4 listopada opróżnili oni Am
baloyao po zaciekłej walce. Mimo coraz u- 
ciążliwszej sytuacji wojska francuski® 
kontynuują opór.

W  ciągu 4 tygodni 567 akcji v 
wypadowych 8 zwiadowczych.
Berlin, 7 listopada. W  ostatnich czterech 

tygodniach oddziały piechoty, operując® 
na odcinku na północny zachód od Medi- 
nia przeprowadziły 567 akcji wypadowych 
i zwiadowczych, odrzucając 148 sowieckich 
wypadków zwiadowczych.

Podczas tych walk grenadierzy niemiec
cy wysadzili w powietrze 112 bunkrów i.za- 
brali licznych jeńców.

W walce iz pewnym niemieckim bata- •
1 jonem strzelców motocyklistów Sowiety 
straciły w walkach zaczepnych ostatnich 
czterech miesięcy 6.000 jeńców, 22 czołgi*
69 dział, 306 karabinów maszynowych i gra
natników,' 40 miotaczy ognia, 4 samoloty*
257 pojazdów, 5 pociągów kolejowych, ja; 
ko-też 4 składy z amunicją i materiałami 
pędnemi. Także z frontu Wołchowskieg® 
nadeszły interesujące cyfrowe dane o dzia
łaniach wojennych, 4 listopada bolszewicy 
usiłował^ tam przy pomocy sześciu łodzi 
przeprawić ęię przez rzekę, zostali jednak 
od rzuc eni.

Pewien niemiecki pułk artylerji w pięciu 
tygodniach rozbił tam 55 stanowisk wypa
dowych bolszewików, tak, że atak z nich; 
został bolszewikom udaremniony. '-W®, 
współdziałaniu z niemiecką piechotą odrzi* 
cono 52 ataki. W tymże czasie artylerz? 
ści zniszczyli celnemi trafieniami 14 cz®* 
gów i dalszych 13 unieruchomili
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Nadziem na Wieliczka.
Kraków, 7 listopada. Wyraz „Wieliczka" wy

wołuje w wyobraźni ludzkiej obraz kopalni soli, 
Podziemnego miasta czarów i skarbów. Prawie 
zaś nigdy nie kojarzy się z nim obraz miasta 
c*y miasteczka, Wieliczki nadziemnej. Setki opi
sów, ba nawet poematów w polskim i w ob
cych językach, dziesiątki przewodników — opi
sują tylko kopalnię, o mieście nic nie wspomi
nając lub najwyżej tyle, że niema w nim nic 
godnego uwagi.

Oczywiście turysta obcokrajowiec, zwiedzają
cy przelotem rzeczy na-jwiażniejsze w kraju, nie 
*ua co podziwiać w mieście Wieliczce. Dla są- 
siada-Krakowianina, nie jest atoli Wieliczka 
znów tak „podłem" miastem, iżby nie godziło się 
poświęcić mu nieco uwagi lub nawet specjalnej 
Wycieczki. Wszędzie się znajdzie coś godnego wi
dzenia, trzeba tylko chcieć i umieć widzieć.

Nazwę tego 10-tysięcznego obecnie miasta na
rzuciła kopalnia. W  najdawniejszych dokumen
tach łacińskich zwano ją „magnum sol“ , co w 
polskich tłumaczono „wielika ( =  wielka) sól“ ; 
w skróceniu miała z tego powstać później na
zwa Wieliczka. Dawniejsza jeszcze kopalnia bo
cheńska miała zaś dostać nazwę od soli warzo
nej, formowanej potem w bochny. W  szkicu tym 
Zajmiemy się tylko samem miastem, bez uwzględ
nienia kopalni, jej zwiedzenia i zakładów prze
mysłowych.

Ogólne wrażenie: miasto jeszcze dość zacofane, 
Wąskie, mimo tego, że w ostatnich latach dużo 
starań dla jego podniesienia i ucywilizowania 
h*żono. Na podstawie przywileju Henryka IV 
Probusa założyli Wieliczkę w 13 wieku dwaj 
bracia Jescho i Hymsbold, zaś królowi Kazi
mierzowi Wielk. zawdzięczało ono swe dawne 
obwarowanie, budowę zamku, dalsze przywileje 
i prawo magdeburskie. W  centrum miasta stoi 
jeszcze niska wieża, pozostałość z dawnych mu
rów obronnych, która odnowiona i włączona 
W kompleks starych budynków, mieszczących za
rząd żupy solnej, nosi do dziś miano zamku.

W  pobliżu zamku nowy budyn,ek b. szkoły gór
niczej, a w nim też mieści się ciekawe muzeum 
Salinarne ze zbiorami mineralnemi, modelami, 
mapami, z cyklem obrazów M. Stachowicza oraz 
cennym rogiem z 16 w., roboty podobno Andrze
ja DUrera, a darem żupnika Seweryna Boszera.

Nie odznacza się okazałością mroczny, dość 
ciasny kościół farny. Niegdyś gotycki, z pięciu 
kaplicami, runął prawie cały w r. 1782 od trzę
sienia ziemi, a został niedbale odbudowany z pła
sk iemi stropami. Zachował jednak niektóre pięk
ne obrazy i pomniki, szereg zabytków złotnictwa 
Ze wspaniałą monstrancją z 15 w. Główną jego 
jednak ozdobą jest barokowa, stylowo odnowio
na kapliea Morsztynów, dzieło włoskiego mistrza 
Baltazara Fontany z 17 w., fundowana przez dzie
dziców Raciborska i zarządców salin.

Klasztorny kościół Reformatów z r. 1626, duży 
t zdobny, w stylu romańsko-gotyckim, stoi na 
^zniesieniu wśród drzew przy głównej szosie, 
Omijającej środek miasta. Z przeciwnej stromy 
miasta godzien jeszcze odwiedzenia i uwagi pe
łen wdzięku modrzewiowy kościółek św. Seba- 
stjana z końca 16 w., odnowiony pięknie w r. 
1907. Zdobią go witraże, piękne malowidła na 
ludowych motywach oparte, błog. Kinga i św. 
Sebastjan, przez Włodz. Tetmajera wykonane,

. * otacza go miły zagajnik, wśród którego kilka 
bp 300-letnich, a z którego piękny widok na ca
łą Wieliczkę, na nową jej dzielnicę willową Le
karkę i na nieco niżej leżącą kolonję mieszkalną 
górników salinarnych.

Nie licząc przemysłu salinarnego, ma Wielicz
ka tylko drobny przemysł Rękodzielniczy i kilka 
małych wytwórni. Wielce uprzyjemnia miasto 
obfitość ogrodów, okalających i stare i nowocze
sne domy i domki kolonijne, choć brudno utrzy
mane oraz dwa parki, miejski i salinarny. Pierw
szy zdobi staw z wysepką i pomnik Mickiewicza 
dłuta Błotnickiego, przy którym rosną trzy krze
wiaste cisy; drugi zaś otacza zjazdowy szyb Da
nilewicza i łazienki salinarne, to też w porze po
godnej i ciepłej służy wycieczkującym za po
czekalnię.

Okolica Wieliczki jest malownicza, miejscami 
bawet piękna, zwłaszcza od strony południowej, 
gdzie piętrzą się tuż nad miastem wzgórza Pod
karpacia do 150 m ponad poziom jego wzniesio

ne, Pną się na nie gościńce W stronę Gdowa i 
Dobczyc nawet sposobem serpentynowym. Przy 
dobczyckim leżą w głębi ku południowi Taszyce, 
Koźmice i Raciborsko, gniazdo rodowe Morszty
nów; dominuje nad niemi zalesiona góra Prze- 
wódka. 400 m. n. p. m. ze źródłami Wilgi u pod
nóży. Przy gdowskiej znów drodze, wśród wzgórz 
i lasków leży znów Lednica, Cliorągwica, Bisku
pice z wyniosłym kościołem, Dobranowice, Łaza- 
ny i i.; wszystkie te miejscowości są miłym tere
nem wycieczkowym, a w zimie narciarskim. Od 
północnej strony Wieliczki dwa punjjty zasługują 
na zwiedzenie: wzgórze Kaim i dwór w Śledzie- 
jowicach.

Kaim, oddalony o 15 minut drogi od przystan
ku kolei Bieżanów-Drożdżownia, piętrzy się nad 
doliną rzeczki Srawy, a na jego łysem czole stoi 
duży pamiątkowy obelisk. Niemiecki i polski na
pis ua jego cokole głosi, iż dnia 6 grudnia 1914 r. 
centralne mocarstwa powstrzymały tu Rosjan, 
idących na zachód. Obelisk cementowy, wielce

już podniszczab a z jego stopni rzut oka na Wie
liczkę dowodzi, iż leży ona jakby w zatoce lub 
fjordzie, w kotlince śródgórskiej, której ujściem 
w nizinę jest dolinka Srawy. Nazwa to domysł, iż 
gdy stąd morze ustępowało, wody jego w kotle 
długo się utrzymywały i osadziły bogate warstwy 
solne.

Do Śiedzlejowic idzie się z przedmieścia Le
karka na półn. wschód do przystanku Węgrzce 
na głównej linji kolejowej. W  środku tej 6-kilo- 
metiowej drogi natrafiamy na dwór śledziejowic- 
ki. Znany jest on ze swej stylowości i nieprzecięt
nego parku, wziętych pod ochronę zabytków, 
Z oddali przedstawia się dwór jak wyspa potęż
nych drzew wśród gołych pól. Tonie on w za
drzewieniu parku, alei jesionowo-lipowej, dą
browy starych dębów i dużego sadu. Sam dwór 
niewielki, parterowy, z tarasem, wspartym na 
czterech doryckich kolumnach z fryzem, zwią
zany z piętrową, obok stojącą oficyną, w jeclną 
udatną architektoniczną całość. Przed gankiem 
4 szwedzkie kamienne kule armatnie. Bogactwo 
pięknych drzew jest tu niezwykłe, w samym zaś 
parku żyje jeszcze nader gruby dąb, obliczany na 
800 lat wieku, a obok różnych pięknych okazów 
drżew rodzinnych są też i egzotycznej jak dąb 
amerykański, tulipanowiec^ buk czerwony.

I. Chojacki

Dalsze 20/A9 pod opieką R.G.0p.
Kraków, 7 listopada. Powiatowy, Komitet Opiekuń

czy w Krakowie prowadził i w ostatnim miesiącu bar
dzo ożywioną akcję. Zakupiono ubrań i bielizny za 
10.000 zł, i 1000 par obuwia za 34.000 zł.

W  Bieńczyoach utworzono nową delegaturą z czę
ści delegatury w Mogile. Kontakt Pow. Kom. Opiek, 
z delegaturami jest bardzo ożywiony, zwłaszcza, gdy 
idzie o przygotowanie mieszkań w powiecie dla osób, 
mających opuścić miasto Kraków.

Dochód wynosił ogółem 37.402 zł., z czego przypa
dało na dotacje R. G. O. 15.000 zł;, subwencje władz 
admin. 16.500 zł. i ofiary społeczeństwa 5.902 zł. Po
zycje rozchodu zajęta akcja dożywiania podopiecz
nych z kwotą 19.81G zł., pomoc w naturze 4.961 zł., 
pom oc w gotówce 2.0S2 zł.

Ilość podopiecznych: 4.809 rodzin, składających się

z 15.697 osób. W  powiecie krakowskim jest jeszcze 
20.774 osób, które nie są objęte ewidencją. W  miarę 
możności Kom itet będzie się starał zaopiekować i ty
mi biednymi. Dożywionych zostało w 76 punktach do
żywiania 5.800 osób. Pod opieką Kom itetu pozostają 
32 ochronki, w których znajduje opiekę 1.230 dzieci. 
Obecnie czyni Pow. Kom itet Op. starania w celu zao
patrzenia podopiecznych w ziemniaki o ra z . starania 
o  przydział żywności.

Akcja zielarska prowadzona przez Pow. Komitet 
Op. dała dobre wyniki, I tak na terenach powiatu 
zebrali podopieczni w całym  sezonie 2.253 kg suszu 
wartości 10 580 zł., 3.076 kg owoców leśnych wartości 
8.010 zł., onaa 89 kg grzybów  wartości 1.725 zł. Ogól
na wartość zebranych produktów w ynosi 20.315 zł.

KRONIKA
Dziś: Hierona i tow. 
Jutro: Sewera i tow.

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 15.30 do 0.00

Służbowe połączenie pocztowe 
G. G- z Norwegią.

Kraków, 7 listopada. Niemiecka poczta wchod- 
nia komunikuje, że została podjęta komunikacja 
pocztowa między Generalnem Gubernatorstwem 
a okupowanym terenem norweskim przez niemie
cki urząd pocztowy w Oslo.

Z początku w obu kierunkach dopuszczane bę
dą tylko przesyłki urzędowe komisarza Rzeszy 
dla terenów norweskich i urzędów, jak też urzęd
ników tychże. Sprawdzenie czy adresat lub na
dawca upoważniony jest do korzystania z tęj 
komunikacji, załatwia niemiecki urząd pocztowy 
w Oslo.

Zachowuj .c przepisy cłowe i dewizowe można 
w obu kierunkach w ruchu urzędowym nadawać 
zwykłe i rekomendowane listy, jak w ruchu po- 
cźtowym Rzeszy, przesyłki pieniężne do 6.000 zł., 
zwykłe i polecone paczki do tysiąca gramów, zwy
kłe paczki do 5 kg oraz przesyłki z recepisem 
zwrotnym. W  ruchu prywatnym zwykłe i poleco
ne listy do 100 g, a w kierunku Norwegja-Gene- 
ralne Gubernatorstwo zwykłe i polecone paczki

do 1000 g. Obowiązują tutaj te. same stawki co 
w granicach Generalnego Gubernatorstwa.

Wszystkie przesyłki muszą powyżej adresu po
siadać napis „Durch Deutsche Dienstpost Oslo“ 
czerwono zakreślony, a cała kartka z adresem 
musi być zaopatrzona w duży niebieski krzyż. —  
Następnie należy pod miejscem p*-- n ^po
dać notatkę w czerwonej obwódce „Ueber Leit- 
postamt Berlin Nr. 4".

W  ruchu prywatnym niemieckich urzędników 
należy podać poza adresem i nadawcą, urząd, w 
którym jest on zatrudniony.

rtronika żałobna.
(Y) Kraków, 7 listopada. W  ostatnich dniach ziuał- 

li‘ Anna Mar ja Pogany, lat 20, córka inżyniera; 
Michał Murzyn, lat 32, robotnik; Rozalia Płonta,
lat 59, robotnica; Juljanną Kubińska, lat 58, robo
tnica; Stanisław Ważko, urodź, w 1942 r., syn robot
nika

PRZYJMOWANIE DARÓW DLA JEftCOW. W szel
kie dary do paczęik świątecznych dla jeńców  pol- 
ekiob, przebywających w Rzeszy, przyjm ują wszyst
kie placówki Polskiego Czerwonego. Krzyża okręgu 
kiblecko-radomskieigo najpóźniej do dnia 20 listo
pada. Jako dany dla jeńców  przyjm uje się słodycze, 
pieczywo, ciasto, papierosy, chusteczki do nosa, róż
nego rodzaju upominki, do których dołąeayć można 
opłatek i gałązkę jediliny.

W YNIKI CIĄGNIENIA. LOTERJI LICZBOWEJ 
z dnia 7 listopada; 80, 45, 67, 44, 2.

(Zet) POTRĄCONA PRZEZ POCIĄG. Ńa tarze ko
lejow ym  między stacjam i Miechów i Kąmieńczyce 
(miechowskie), została potrącona przez nadjeżdżają
cy  pociąg 44-letnia mieszkanka Krakowa (ul. Ku
jawska 10), M arja Cicha. Wskutek potrącenia Cicha 
odniosła dużą ranę ua prawej skroni i doznała wstrzą
su mózgu. Ranną w stanie groźnym  odwieziono do 
szpitala powiatowego w  Miechowie.

K ą c ik  szac.
Nr. 2.

(Dr. K.) Kraków, 8 listopada.
Wyrażenia techniczne.

Aby i początkującym szachistom umożliwić ko
rzystanie z zamieszczanych przez nas partyj, 
przypominamy, że na oznaczenie poszczególnych 
figur szachowych używamy następujących liter:
K (król), H (hetman-królowa), W  (wieża), S (sko- 
czek-konik), G (giermek-laufer); Anglicy nazywa
ją giermka biskupem bishof, Francuzi — bła- 
znem— fou. Pionki otrzymują li nazwę pola, ną 
którem'stoją, względnie na które je stawiamy.

Znak X  (lub :) oznacza bicie. Wykrzykni
kiem (!) oznaczamy dobre.' a dwu wykrzyknika
mi (!!) najlepsze, znakiem pytania (?) słabe, a 
dwu pytajnikami (??) złe posunięcie. Łącznik (-—) 
oznacza posunięcie, krzyżyk (+ ) szach, a dwa 
krzyżyki (+ + ) mat. Znakiem 0—0 oznaczamy 
małą, a 0— 0— 0 dużą roszadę. Słowa gambit (od 
włoskiego dare il gŁambetto — podstawić nogę) 
używamy, jeżeli na początku gry poświęca się 
pionka dla szybszego rozwinięcia partji.

*
Partja Nr. 2.

Białe: Dr. AIJechin Czarne: Rabar
grana w turnieju w Monachjum w b. r.

Warjant gambitu hetmańskiego.
1. d2—d4 Sg8—f6
2. c2— c4 e7— e6
3. g2—g3 d7— d5
4. G fl— g2 d5Xc4

5. Hdl— a4+ Gc8— d7
6. Ha4Xc4 Gd7_c6
7. Sgl—f3 Gc6^-d5
8. Hc4— d3 c7— c5-
9. Sibl— c3 Gd5—c6

10. 0—0 Sb8—d7
11. W fl- -d l c5Xd4

12. Sf3Xd4 Gc6Xg2
13. KglXGg2 Gf8— e7
14. Hd3— f3! Hd8— b6
15. Gcl— e3! 0—0
16. Sd4—f5 Ge7— c5
17. Sc3— a4 Hb6-^-a5
18. Sa4XGc5 Sd3XSc5
19. Sf5XG7! Kg8XSg7
20. Ge3—d4! Sc5— e4
21. Hf3XSe4 Ha5—f5
22. He4XHf5 i wygrywa

Partja Nr. 3.
Białe: Dr. Aljechin Czarne: Richter

grana w turnieju w Monachjum w b. r. 
Pionek królewski przeciw hetmańskiemu.

24. Sb5—c3 e6— e51. e2— e4
2. e4Xd5
3. c2—c4
4. d2—d4

d7— d5 
Sg8— f6 
c7—c6 
c6Xd5

5. Sbl—c3 Sb8—c6
6. Gcl— g5 e l— e6
7. Sgl— f3 Gf8—e7
8. G fl—d3. 0—0
9. 0—0 d5Xc4

10. Gd3Xc4 b7—b6
11. a2—a3 Gc8-4>7
12. H dl— d3 Sf6—d5

25. W al—dl e5— e4
26. W dl— d7 h7— h5
27. h2— h3 h5— h4
28. W el— dl Kh8— h7
29. Gb7—a6 Wf8—f7
30. Wd7—d6 Hf6— g5
31. Wd6— d5 Hg5—f4
32. Sc3— e2 Hf4— g5
33. Se2— d4 Wf7—f6
34. Ga6— e2 Hg5—f4
35. Sd4— c2 Wf6—f7

13. Gc4XSd5 Ge7XGg5 36. Sc2— e3 Kh7— h6
14. Gd5— e4 f7— f5 37. Ge2— c4 g7_g6
15. Sf3XGg5 Hd8XSg5 38. Wd5— d6 Wf7— e7
16. Ge4—f3
17. W fl—el
18. Hd3—fl
19. H fl—b5
20. Sc3— e4

Kg8— h8 
Wa8—d8 
W d8Xd4 
Wd4— d6 
Hg5—g6

21. Se4XWd6 Sc6—d l
22. Gf3XGb7l Sd4XHb5
23. Sd6XŚb5 Hg6—f6

39. b2—b3 Kh6—h7
40. a3— a4 Hf4— e5
41. Wd6—e6 He5— c3
42. Se3— d5 Hc3—c2 .
43. W dl—fl We7— g7
44. f2—f3 e4Xf3
45. W flX f3  Kh7— h6
46. Sd5— e3 Poddały.

Richter (który obecnie służy przy woj
sku) wykązał w Monachium bardzo dobrą 
bornie, dzieląc 3—5 miejsce z Bogoljubo- 
wem i Foltysem. Nawet Keres, który prze
grał jedynie z Aljechinem, uległ znakomi
tej taktyce Richtera. I w partji z Aljechi- 
nem Richter zastawił na niego kunsztowna 
pułapkę. Mistrz świata jednak spostrzegł 
sie i pokrzyżował plany przeciwnika, za
pewniając sobie tern samem zwycięstwo.

*

f/waga. W  partji Nr. 1. przy 13 ciągu zamiast 
Hd8— a2 (!) winno być Hd8— a8?

Generalny gubernator Brevier wystosował w 
imieniu władz wyspy Reunion orędzie do mar
szałka Petaina i Lavala, w którem wyraża lo
jalność i wierność tej kolonji dla kraju macie
rzystego

zta węgierska wydała ostatnio serję ładnych 
***uczków pocztowych, które przedstawiają epizo- 
^9 rozgrywające się codziennie na Wschodzie oraz 

w kraju.

I. W. Goethe w Krakowie.
ne nie 
Linji 

3lica,

Kraków, 7 listopada. Zapewne nie wszystk'm 
wiadomo o tem, że na zbiegu .Linji A-B i ulicy 
Sławkowskiej znajduje się tablica, wmurowana 
przez Towarzystwo Miłośników Krakowa, na 
której widnieje napis: „W  tym domu mieszkał 
Goethe w r. 1790“ , oo miało na celu upamięt
nienie krótkiego pobytu genjalnego poety, Wiel
kiego Olimpijczyka J. W. Goethego w Krakowie.

Było to w r. 1790, kiedy Goethe, powołany przez 
swego mecenasa Karola Augusta, wielkiego księ
cia wajmarskiego, przebywającego w obozie pod 
Wrocławiem, zboczył w swej podróży, by zwie
dzić małą część Polski, t. j. Kraków, Wieliczkę 
i Częstochowę, jak również Tarnowskie Góry, aby 
następnie znowu powrócić do Wrocławia. Gały ten 
pobyt Goethego w Polsce trwał ogółem 8 dni. 
Chociaż o tej podróży nie mamy prawie żadnej 
wzmianki w pismach Goethego, mimo to należy 
przypuszczać, że wrażenia, j(ikie odniósł z tej 
swojej podróży, nie musiały należeć niestety do 
miłych i budujących, o czem świadczyłby zresztą 
list pisany do Herdera: „W  tych dniach widzia-' 
łem wiele osobliwości, aczkolwiek były one po- 
największej części negatywne".

Brzmi to dość tajemniczo, a w każdym razie 
niezbyt pochlebnie.

Zważywszy chociażby krótkość czasu — bo 
większość tych dni zajęła podróż powozem po fa
talnych drogach — trudnoby nawet dziwić się, 
jeśli te wrażenia nie były trwałe, miłe i godne 
upamiętnienia w „Dzienniku", bo na oglądanie 
właściwe osobliwości Krakowa zostało Goethemu 
b mało czasu i dokonało się w nieszczególnych 
warunkach. Do Krakowa przyjechał autor „Fau
st- w niedzielę, dnia 5 września 1790 i zabawił 
tutaj do wtorku 7 września. Zamieszkał zaś, jak 
wiadomo, w kamienicy narożnej od strony ̂  A-B 
i ulicy Sławkowskiej.

W  każdym razie jest rzeczą zastanawiającą, 
że Goethe', notujący zawsze skrupulatnie wszel
kie najdrobniejsze przeżycia w podróżach swo 
ich — nie wspomina w notatkach swych ani 
słowem o Krakowie, o jego zabytkach i osobli
wościach, które przecież mogły' wzbudzić zain
teresowanie genjalnego klasyka.

Przypuścić więc należy — jak to zrsztą uczy
nił prof. Wukadinowić — że notatki Goethego 
z tych czasów musiały gdzieś zaginąć, tern wię
cej, że przyjaciołom wajmarskim obiecywał, żdać 
obszernie sprawę z tej podróży po Polsce.

Inna rzecz, że ten okres życia, w którym Goe
the zawitał do Krakowa, najmniej może sprzy
jał bezstronnemu ocenieniu artystycznej warto
ści stolicy i jej pięknych osobliwości architek 
tonicznych. Miasto liczyło bowiem podówczas aż... 
8 tysięcy mieszkańców, a Zamek był niedostęp
ny dla zwiedzających zpowodu robót fortyfika
cyjnych. Wprawdzie Goethe miał ze swego mieszL 
kania rozległy i piękny widok na inne perły 
Krakowa, t. j. wieżę Ratuszową, Sukiennice i ko
ściół Marjacki, ale te wszystkie wspaniałości 
przedstawiały się podówczas inaczej, aniżeli dzi 
sia j. I tak istniejący wtenczas — bo dopiero póź 
niej zburzony —  gmach Ratusza, skracał znacz
nie wymiary placu i drażnił swem przeładowa
niem, a swą architekturą psuł wrażenie harmo
nijnej całości samego placu. Sukiennice znajdo
wały się podówczas w wielkiem zaniedbaniu/ a 
różne przybudówki, drewniane budy i kramy ze
wnętrzne tak zniekształcały ten piękny zabytek, 
że nie mogły doprawdy obudzić podziwu Goe
thego. Również i kościół Marjacki nie zdołał za
pewne zachwycić Goethego, ńle to już z innego 
specjalnego powodu.,

Pozatem był to okres, kiedy zainteresowanie 
Goethego zwracały się wyłącznie do studjów przy
rodniczych, zwłaszcza do maneraJogji. Dlatego 
żywiej o wiele, aniżeli Kraków, zainteresowała

go Wieliczka, t. j. saliny wielickie, a nawet Krze
mionki podgórskie (pod Krakowem), a to z uwa
gi na krzemienie i wapienie.

W notatkach swych z podróży wspomina Goe
the o 1 profesorze uniwersytetu Jagiellońskiego 
Scheidt, który posiadał wspaniałą kolekcję mi- 
neraiów, oglądaną przez Goethego. W  towarzy
stwie prof. Scheidta zwiedził autor „Fausta" 
Krzemionki i Wieliczkę, a zdobycz, jaką wyniósł 
z tych odwiedzin, była bardzo znaczna i pomno
żyła wydatnie zbiory minerałów Goethego. Zna
lazły się tam: ,.bezwodyn“  (GekrSsestein), kamień 
trzewiowy z Wieliczki, wapień przechodowy z 
Dębnik, 24 rodzaje gliny, sól kamienna i inne, 
które Goethe zabrał ze sobą lub dostał od pro
fesora Scheidta. Do zbiorów poety-uczonego do
stały się również' korale skrzemieniale z Mogiły 
pod Krakowem, z posiadania których Goethe był 
bardzo dumny i kule z chalcedonu z Tenczyna, 
o których często jeszcze wspomina później.

Przyjechawszy do Krakowa w niedzielę 5 wrze
śnia, miał Goethe dość sposobności, aby przypa
trywać się z okna swego chwilowego mieszka
nia barwnym tłumom na rynku, spieszącym do 
świątyń krakowskich, w pierwszym rzędzie do 
kpścioła Marjąckiego — jak również potem w po
niedziałek 6 i we wtorek 7 września miał spo
sobność .obserwować ruch targowy wokół Su* 
kirnnic — al,e widocznie nie zainteresował się 
ludźmi, zamieszkującymi tę część ziemi, jak nie 
zainteresował się zabytkami przeszłości tego pięk
nego miasta.

Inna rzecz, że poznał ten szmat ziemi w naj
gorszych warunkach, gdyż Polska w owym cza
sie przedstawiała się nawet nieuprzedzonym za
granicznym podróżnikom, jako kraj najbiedniej
szy w Europie, kraj, którego najbiedniejszym 
fnieszkańcem był chłop na wsi, oo zresztą po
twierdzają^ pisarze polscy (Staszyc w „Les Pa
rad oxes“ ż r. 1770). Tadeusz Sao.



4 „GONIEC KK AKOWSKI" Nr. 262. Niedziela, 8 listopada 1942.

Szmaty, czyściwo
ciemne i jasne, prane i dezynfe
kowane oraz ścierki 50X70 cm, 
z ju ty  i konopi większe ilości 

do sprzedania.
Zgł. pod „739“  Biuro Ogł. K R A JN A  
Kraków, Adolf Hitler-PIatz. 46.

C vy g in tt ln ą

księgowość przebitkową, 
księgowość przebitkową

dla wypłat robocizny 
i uposażeń— oraz

księgowość magazynową
(kontrolę materiałową) 
również metodą prze
bitkową

dostarcza
wyłączny przodstawiciel

JOSEF ST A N K U SC H
Krakan, Alte Weichselstr. 28/16

Okazlal-Do sprzedania
kompletne urządzenie sklepu - cu
kierniczego; kasa ogniotrw ała; 
6 stołów (lady); duża gablota 

(wystawa w sieni ze siatką). 
Kraków Tomasza 16, g. 19 (sklep)

Kraków, ai. Kiraifeiiifcsa 7
Skrytka poeztow* 192 TeL 184-56

Farby olifai -  laMny emaliowa

S«. Asystent Szpitala św. Łazarza

Dr. M. Krzyżanowski
v ordynuje w  chorobach

skóry i wenerycznych
Iraków, Adolf Hltler-Platz 24.

Telefon 160-94. 9388

Pianino
prawie nowe. zagraniczne, z an
gielską m eebamką, sprzedam 
okazyjnie: Kraków, św. Se-

bastjana 18/1.

PIEKARNIK ELEKTRYCZNY 
kupie.

Zgł.: Groniec Kraik., Kraków, „Nr. 
120“.

S T A R Y T E A T R
13. 14 i 15 listopada 1942 r.

H M  ST
z udziałem prim abaleriny tea
trów warszaw., Barbany Kacz- 
marewicz, Stanisławy Selmów- 
nej. M aliny Michalskiej. Z o fji 
W ięcławówny, oraz baletmistrza 

Jan,a Fabiana,
Bilety już do nabycia w basie 

Starego Teatru.

ObwlMsmnla urzędowa

Zaopatrzenie w papierosy pracowników nle-nlemleckllch 
w mieście Krakowie.

N ie-nitm ieccy pracownicy (ponad 21 lat) władz, urzędów, przedsię
biorstw, firm  itd. otrzym ają w  listopadzie, od poniedziałku 9 listopada 
1942 r. znowu po 80 sztuk papierosów na osobę.

W ydawane bedą iw 40 sztuk papierosy Egipskie przednie i Junaki.
Przy zakupie papierosów muszą być przedstawione czerwone karty 

żywnościowe, albo zaświadczenie gminy że uprawniony nie jest po
siadaczem karty żywnościowej.

Papierosy wydawane bedą w tych samych sklepach tytoniowych (kio
skach), w  których pobierano je w poprzednich miesiącach.

W  razie urzędowego zamknięcia punktu sprzedaży zarządzono prze- 
rejenowanie. O nowem m iejscu poboru dowiedzieć sie można u dotych
czasowego sprzedawcy lub w Generalnej Dyrekcji Monopolów.

O ile władze urzędy, przedsiębiorstwa, firm y itd. w mieście K rako
wie nie złożyły dotąd wniosku o przydział papierosów dla swych pra
cowników, m ogą złożyć takie wnioski w sklepach tytoniowych, gdzie 
po załatwieniu można ję  po upływie 5 dni znów odebrać.

Podwójny pobór jest niedopuszczalny.
Hurtownia Tytoniowa Hurtownia Tytoniowa

Związku Inwalidów. W ojennych A . Ziehn
Kraków, Kasinogasse 6 Kraków, A lte W eichelstr. 44

i wszystkie podhurtownie.

Obwieszczenie o licytacji.
Podaje do publicznej wiadomości, że dnia 12 listopada 1942 godz. 10 

w mym lokalu urzędowym w Krakowie przy ul. Zyblikiewbiza 5, m. 6 
zostaną sprzedane w dradze publicznej licytacji: a) garderoba męska, 
b) buciki ineskie, .c) bielizna męska, d) kołdra, e) walizki, maszynka 
do strzyżenia włosów i 2 brzytwy.

Powyższe rzeczy oszacowane zostały na kwotę 2.155 zł.
Sprzedawane ruchomości oglądać można w dniu licytacji w  Czasie 

i m iejscu wyżej podanem. Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie 
rew. I. do I. Km. 152/42. Kraków,, dnia 26 października 1942.

Maszynę do szycia gabinetową,
pierwszorzędną, sprzeda. Kraków, 
Kościuszki 60/6. 9842

Sprzedaż
Futro męskie, wierzch . czarny, 
spód skanki, kołnierz baranki i 
ubranie na wysokiego, oraz pie
rzynę sprzedam. Kraków-Debnilki. 
Barslka 24/3. 8921

„Maszyno" do szycia, piękną, kry
ta sprzeda tanio. Kraków, Boże
go Ciała 31/7. 9843

Sprzedani ubranie ciemne, m ało u- 
żywane, średni wzrost. Przymie
rzać: Kraków. Zielona 20/11 ofic.

Patefon walizkowy sprzedam. Kra
ków, Kalwaryjska 6/5. 152

Futro perskie, stan pierwszorzęd
ny, kołnierz bobry sprzedam. K ra
ków, Lubicz 26/4. 151

Wózek głeiboki sportowy z budką, 
palto, smoking, harm onja 80 ba
sów sprzedam. Kraków, Zyblikie- 
wieza 5/39. 9332

Maszynę Singera krytą do szycia 
sprzedam tanio. Kraków, św. Ja
na 3/8 I I I  p. 9731

Wózek dziecięcy sportowy rurko
w y dobrze utrzymany, okazyjnie 
do sprzedania: Kraków, Krakow
ska 29/4. 9848

Wózek głęboki autko i sportowy z 
budką Konkon w dobrym  stanie 
sprzedam. Kraków, Sebastiana 16/ 
28, prawa o fic . I I  p. ganek.

Płaszcz zim owy męski, brąz, suknie, 
narziute kilimową sprzedam okazyj
nie: Kraków. Rajsika 8, I I  p., m. 8.

Sprzedani duży pled podróżny, je 
sionkę męską. Kraków, Jasna 7/11.

Sprzedani maszynę do azycaa, 
krytą tanio. Kraków, Florjań- 
sba 32/21. 8250

Materiał ciemny, bielski, na ubra
nie. sprzedam. W ind.: Jul. Laa 45, 
I. p., od 1 0 -4 . 9579

Futro meskiei. spód małpy, koł
nierz wydra, stan pierwszorzęd
ny, 2 skóry karakułowe, sprzeda 
sklep. Kraków, Grodzka 47. 9582

Sprzedam wata/limę używaną, 
2 kołnierze futrzane, m ateriał * 
płaszcza granait. na ubranko dl)a 
chłopca, firanki nowe. Kraków, 
Asnyka 5. Kowalska. 9616

Okazyjnie sprzedam dwie nowe 
giszery, oraz maszynkę do zwi
jania szpagatu. W iadom ość: Biu
ra Hupczyc, Kraków, Jagielloń
ska 7. 9678

Maszynę słupkową do cholewek, 
sprzedam. Kraików, Krowoder
ska 52/1. 9723

Sprzedajemy tanio używaną gar 
dero-bę. bMiizmę pościelową, kili
my, koce, firanki, kapy pluszowe 
i in. wartościowe rzeczy: —  Sklep. 
Kraków, św. Krzyża 7. 9726

Wagę uchylną Sklepową, sprzeda
okazyjnie firm a Ozorowski, K ra
ków. Podbrzezie 2. 9733

Wózek dziecięcy głęboki, nowocze
sny fason, piękny w  dobrym sta
nie sprzedam okazyjnie: Kraków, 
Mostowa 1/3. 9959

Wózek dziecięcy głęboki, piękny, 
prawie nowy sprzeda: Kraków, —  
Krakowska 29/4. 9960

Futro perskie b. dobry stan sprze
dam. Kraków, Krakowska 2S/4.

Drelich materacowy, lam py elek
tryczne, torby skórzane, klozet-fo- 
tel, samowar, obrazy treści re lig ij
nej sprzedam. Kraków, Pedzichów 
Nr. 17/5. 9744

Firanki czeskie do 2 okien, biała 
kapa markizetowa na 2 łóżka, sa
neczki dziecinne, fotel wyplatany, 
lornetka połowa, moździerz sprze
dam. Kraków, Pedzichów 17/5.

Zegarek „Tawanes W atch“ , złoty 
„Om ega”  niklowy sprzedam. Kra
ków, Adolf-H itler-Platz 46/5 Ma- 
mott. 9713

Wózek ręczny czterokołowy w  do
brym  stanie okazyjnie do sprzeda
nia. W iadom ość: • Kraków, Emaus 
Nr. 1, m. 3. ' 8745

Sprzedam kuchenkę szamotową z 
szabaśnikiem, 2 płaszcze damskie, 
mundurek i płaszcz uczniowski, 
półbuciki Nr. 37 i wyprawkę dzie
cinną. Kraków, Zwierzyniecka 19/5

Piec oszczędnościowy „Tarmon R “  
do piec3 kaflowego, pokojowego, 
nowy sprzedam. Kraków, Słowiań
ska 2/13 godz. 17— 20. 8917k

Kilim sprzedam. Kraków, K ingi 6, 
m. 7. 47

Kompletne urządzenie pokoju (bia
łe meble) sprzedam. Kraków, ul. 
Sobieskiego 1, m. 7 od 18— 21.

Foto-koplarkl elektr. praktyczne, 
solidne sprzedaje „F oto  Kam era" 
Warszawa, Marszałkowska i .

Ubranie na średniego, kostjum zi
m owy, niebieski na średnią tusze 
sprzedam. Kraków, Dietla 45/1 I p.

Zegarek „T isot" . zarzutkę, tap
czan, śniegowce 38 krótkie sprzeda 
Kraków, Grodzka 12/2. 111

SKŁAD FABRYCZNY 
Warszawa, Żurawia 6/31, 

telefon 829-28.

Materjał na płaszcz, wełna, brązo
wy, nadający sie na pokrycie oraz 
spód m ałpy, półbuty meskie czar
ne 42 nowe. damskie czółenka 
brąz 35, czarne 37, sportowe 38 i  
płaszcz męski czarny sprzedam. 
Kraków, Brzozowa 13, m. 5a.

Smoking prawie nowy sprzedam. 
W iadom ość: Kraków, Rynek Gł. 22 
I II  p. of. godz. 5— 7. 125

Harmonja pianowa 120 basów do 
sprzedania. W iadom ość: Kraków, 
Czarnowiejska 1 (mechanik). 158

Obrazy wybitnych malarzy. Sprze. 
daż. kupno, ocena. ‘ Halina Grzy
bowska. Kraków. Zwierzyniecka
14.  7827k

Źrebce francuskie i kołnierz z li
sa. sprzedam. Kraków, Moniusz
ki. 45/L 8217

Sprzedaż —  Kuipno- maszyn i przy. 
borów  biurowych Agentura Han 
dlowia Gołębiowski-RafaJski. Kra' 
fcó-fr, św. Marka 27, tel. 226-45.

Spnfcdam płaszczyk i sweterek 
dla dziewczynki 'o d  8—10 lat i 
od 2— 4 lat. Kraków, Felicjanek 
31, m. 7. 9851

Futerko dziecinne do sprzedania. 
Kraków, Starowiślna 37. 9867

Welony i dodatki ślubne d o  sprze
dania. Kraków, Starowiślna 37.

Sprzedam płaszcz damski w  do
brym  stanie, kostjum zimowy 
i  ubranie. Zgłoszenia: Kraków,
Szpitalna 18, I. p.. m. 2. 14

Projektor Kodak 8 m/m. do /w y 
świetlania fittmów 8 mm., sprze
dam. W iadom ość: f-m a Dobija,
Kraków, Grodzka 11. 8655k

Otomany, razkładianki. łóżka że
lazne, poleca Stefan Iglioki, Kra
ków, Sławkowska 10, w ejście prze® 
bramę. 8650k

Dentystyczne gumki podniebienne 
sprzedaje skład artykułów denty
stycznych Irena Pyrkowa, Kraków 
Asnyka 3. 9158

Polecamy kostki „V iTa‘* do zup 1
sosów. W ysyłam y za zaliczeniem 
od 500 sztuk. W yłączna sprzedaż: 
D'H Tadeusz Mikulski. Warszawa 
Wpólna 61. 8137k

Filateliści! Interesujący sie pakie
tami całego świata i Polską, zgła
szajcie adresy do Biura Filateli
stycznego A. C. Kamiński, W ar
szawa, Marszałkowska 122. Cenni
ki na' pakiety wysyłam y bezpłat
nie. 8802k

Motorki do patefonów i zmienia
czy, krótkozwarte, bezszumne,, z 
regulacją obrotów, sprzeda Boyair. 
Warszawa. Krakowskie Przedmie
ście 9. 8855k

Futro czarne meskie: Kraków. Pe- 
dziehów 4'6. 8880k

Psy pokojowe, spacerowe i obron
ne sprzeda Hodowla; Kraików. Wa
dowicka 39 (przedłużenie Kalwa- 
ryjsfciej). 88901c

Harmonia Hess, 120 basów. 3 
głosy, register, prawie nowa — 
tanio sprzedam. Kraków. PI. na 
Groblach 17/9. 8527

Wózek dziecięcy biały, autko, na 
łożyskach kulkowych. sprzedam. 
Kraków. Krzywa 13/11. 8640k

Koce wełniane. kia.py gobelinowe 
pluszowe, pierzynę puchową, firan
ki. m aterjał popielaty na ubranka 
sprzedam. Kraków. Krzywa 13/11.

Kasetkę żelazną, szafki nocne, lam 
py elektryczne nocne i biurkowe 
7, żarówkami, wózek dziecięcy głę
boki ..Konkon". okazyjnie sprze
dam. Kraków. Krzywa 13/11. 8647k

Buty słomiane, wycieraczki, oraz 
wszelkie wyroby słomiane dostar
cza hurtowo Skład W yrobów  Cha
łupniczych.. M. Pucia. Przeworsk, 
Rynek 72. 8738k

O s z c z ę d z a ł

uj THenueckiei Jłoczcie Wschodu!

Wykluczona strata skutkiem kradzieży lub pożaru ! 

Przy tym odsetki!

Wpłaty l Wyptaiy we wszystkich placówkach pocztowych 
Oenesatneya (juhematosstwa.

Wózek bliźniaczy głęboki, sprze
dam. Kraików. Krzywa 13/11. 8646k

Wyroby z droewa bukowego, jak 
obcasy drewniane, k ijk i do szczo
tek. oprawki do szczotek, maty 
■drewniano —  dostarcza firm a Pa. 
rdser i 'W e iss . Przemyśl. Drzewny 
w Tarnowie, Zarząd PowkJrtndczy, 
ul Kopernika 10, telefon 331.

Okazjo w Domu Komisowym, 
Kraików, ul. Strądom 16. Futra 
damskie: piekne perskie, sealski- 
nowe. źrebce, łapki perskie., futro 
meskie niutrdety. kołnierz wydra, 
dywan perski duży, garderoba mę
ska i damska. 9393

Kanarki, idealne śpiewaki, oraz
samiczki rozpłodowe w ysyła za po
braniem —  na zapytanie znaczek 
dołączyć —  F. Apro, Kraków, 
Mazowiecka 130a. 9403

Sprzedam płaszcz zim owy męski
granatowy, czółenka bordo i  czar
ne nr. 38. walizę skórzaną: K ra
ków. Grodzka 9/5a. 9415

Dywan perski, madzwyczajna -eka- 
zja ! sprzeda Dom Komisowy. Kra
ków, Stradom 16. 9418

Futro meskie i  czarne palto zimo
we okazyjnie, niedrogo do sprze
dania: Kraków, Starowiślna 43, 
m. 1. 9426

Worki papierowe, jutowe, konop
ne. śijjerki do podłóg, sienniki, 
torby papierowe poleca „Cerównia 
worków'*, Kraków, Zielona 3. 
Szyje ścierki, -fartuchy robocze 
z własnego i powieronego materja- 
łu. Ceruje m aszynowo worki, 
płachty, dierki. 9429

Obrazy, dywany, kilimy, anltyfci 
meble, porcelana. Sprzedaż, ku
pno. ocena. Salon Obrazów i dzieł 
sztuki „A n tyk i". Kraków, Stra
dom 18, tel. 140-83. 8912k

Abażury .W ytw. „F ox “ , Kraków, 
Sławkowska 30. 8229k

Bielizno osobistą, męską, damską, 
pościelową, sweter, stan pierwszo
rzędny, sprzedam tanio. Kraków, 
Smoleńsk 16/la, 12—1, 4—6. 8360k

Kilimy, dywany, ubrania, okazyj
nie sprzeda Komis, Kraków, Plac 
Dominikański 4. 8424k

Obrazy najwybitniejszych mala
rzy polskich, sprzeda okazyjnie 
Dom Kom isowy. Kraków, PI. Do
minikański 4. 8425k

Tapczpn nowoczesny, jedno i 
dwuosobowy, sprzedam. Kraków, 
Meiselsa 8/4. 8478k

Sypialnie nowoczesną z materaca
mi włósiennymi. sprzedam. Kra
ków. Meiselsa 8/4. 8602k

Aparat kinowy „P ath ć" z supe- 
rem. sprzedam okazyjnie. Dworski. 
Kraków. Grodzka 65. 8626k

Kotły miedziane 300 1. i  250 1., 
wagę dziesiętną 300 kg  z ciężarka
mi. blaszki pasteryaacyjne 250 
sztuk i próbny aparat destylacyj
ny sprzedam. Zgłoszenia pod .JSó" 
Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
A dolf H itler-Plate 46. 8638k

Do lamp baseny szklane dostarcza 
Skład Artykuły Szklane i Gospo
darcze. Kraków, św. Agnieszki 1, 
telefon 186-49. 8729k

Pudła z kartonu falistego dostar* 
cza Skład Artykuły Szklane ! Go. 
spodarcze. Kraków św. Agnieszki 
1. telefon 186-49. 8730k

Iliateract, otoman'a, fotel-łóżko, łó
żeczko /dziecięce: Kraków, św.
Marka 19. róg Floriańskiej — 
Dembiński, pracownia tapicerska.

Wyroby drzewne, łyżki, widelce, 
wieszadła, szufle itp. dostarcza 
hurtowo Skład W yrobów Chałup
niczych M. Pucia. Przeworsk. Ry
nek 72. 8739k

Okazyjnie sprzedam maszynę pi
sarską biurowa. Kraków, Szew
ska 7/8. 9275

Kot angora, szkocki terrier, do 
sprzedania Sklep Zoologiczny Fi
lcom, Kraków, św. Marka 21a.

Zegarek złoty, płaski, złoto duka
towe. sprzedaim. W iadom ość: Kra. 
ków. ul. Limanowskiego 20, pie
karnia. 9351

Buhaja dwuletniego rasy nizinnej, 
licencjonowany, sprzeda majątek 
Bieżanów, telefon 1. 9354

Ubranie jasne i ciemno-popielate 
sprzedam. PI. M ariacki 3/2. B

Silniki spalinowe i elektryczne, 
pompy, wentylatory, m ateriały e- 
lektrotechraiozn* —  dostarcza ze 
składu Biuro Techniczne —  Kra
ków. Floriańska 20. 9384

Kołdrę, kilim  większy, futro spor
towe męskie sprzedam: Kraków, 
Bożego Miłosierdzia 4/6, Jferzecz. 
Smoleńsk. /  9674

Obrazy Fałat Wodtaunowskiego, 
Kossaków. W adowskiego i innych 
oraz gobelin sprzedam. Kraików, 
Dietla 55/6. godz. 12—16. 9919

Kryta maszynę do szycia, jak no
wą. sprzedam. Kraków, Krowo
derska 39/10. 8593

Kuchenką żelazną dużą. z sraba- 
śnikiiem. sprzedam. Kraków, Brzo
zowa 18. u p. Rojka, fryzjernia.

Wózek dwukołowy, resorowy ła
downość 10 m. sprzeda: Kraków, 
św. Gertrudy 5. ślusartni*. 9639

Dwie nowe ślubne suknie sprze
dam. Kraków. Lubomirskich 3, 
m. 14. 9224

Sprzedajemy okazyjnie wszelką 
garderobę, futra, dywany, kilimy, 
patefony, płyty, kryształy, por
celanę. harmonie, zegarki marko- 
we. elektralu-gy, lampy elektry
czne. naftowe, prim usy. nirwelato- 
ry. wyżym aczki,A skrzypce, cytry , 
komplet jazbamdowy, wagi, na
krycia srebrne, platerowe-, wiele 
innych praktycznych wartościo
wych przedmiotów „Centrokom is", 
Kraików. Grodzka 9. 9270

Klubowy garnitur kryty skórą, 
sprzeda okazyjnie Tapicer. Kra
ków, Pasam Bielaka. Łuczywo.

Tapczany, otomany, fotel-łóżko, 
najlepiej kupisz u tapicera, Kra
ków. Pasarz Bielaka. Łuczywo.

Młyńskie maszyny —  kamienie, 
turbiny wodne, wykład do jagiel- 
ników. kamieni, perlaków, siatki 
młyńskie, spinacze paś., gurt., 
elewator.. Śruby, klamry workowe, 
oraz wszelkie artykuły młyńskie 
poleca Eugenjus® Pałaszewski. — 
Warszawa. Poznańska 38. m. 3.

Najtańsze w yroby koszykarskie, 
ozdobne, oraa meble — Kraków, 
Miodowa 17. „Export*\ 6896k

Płyty, patefony, Igły najkorzyst
niej kupisz. Firma „K ontakt" — 
Kraków, Stradom 18. 6980k

Wytwórnia klejów . Atramentów, 
Tuszów i Laków Rubber-Indian 
w Warszawie. Biuro sprzedaży 
ul. Krasińskiego 1 (Żoliborz), tel. 
12-78-50, poleca dla branży szew
skiej kleje do gumy „Rubber In
dian". skóry do gumy „U rsus", 
do kaloszy „R ezina" .dla kamasz- 
ników „Extra G oliat" lakiery do 
kaloszy „R ubberlack" oraz atra
m enty itp. chemiczne dodatki ^szew
skie. W ysyłka odwrotną pocztą za 
zaliczeniem. 8429k

Pudełka Impregnowane apteczne, 
spożywcze od 5 gr. d o  kilograma 
wysyła Za zaliczeniem Jan Zanie- 
wicki. Warszawa. W spólna 14, 
telefon 913-83. 8496k

Wilczury, podhalańskie owczarki, 
oraz karłowate ratlerki-ezozęuieta 
ma na zbyciu Hodowla psów. K ra
ków, Traugutta ’20/l. 8508k

Okazyjnie do sprzedania szafa kom
binowana, oraz tapczan. Zakład 
Tapicerski, Kraków, Gołębia 8, sklep

Ceraty, chodniki, dywaniki, ser
wety. kapy, worki, sienniki, tor
by gospodarcze i różne tkaniny 
papierowe, poleca: Józef Siwecki. 
Kraków, Starowiślna 21. W ejście 
do sklepu w bramie. 7826k

Wyroby chałupnicze, biczyska, pa
sy. powrozy, sita., cygarniczki do
starcza hurtowo M. Pucia. Prze
worsk. Rynek 72. 8740k

Wózek dziecięcy Konkon, głębo
ki i sportowy, ceratki. kołderki, 
poszewki niemowlęce, sprzedam. 
Kraków Krzywa 13/11. 8759k

Skrdfrpce 7/8 damskie, ręcznej ro
boty sprzedam: Kraków. Groble 
8. m. 2. 8070

Lampy karbidowe, części rowero
we. artykuły elektrotechniczne po
leca firm a „Żar", Kraków. Sław
kowska 11. 8148

Maszynę Singera, krytą, pierw
szorzędną.. spraedam. Kraków, 
Słoneczna 2/1. 9070

„Singera" maszyną gabinetową,
prawie nową. sprzedam okazyjnie. 
Kraków. Długa 45/5. 9105

Zegarki firm owe Schaffhausen,
Omega. Zenith. Longines, poleca 
zegarm istrz-jubiler Chwlłkowski, 
Kraków Floriańska 8. 9192

Sklep spożywczy, restauracje, ga
lanteryjny. gospodarcze artykuły, 
sprzedam. Kraków. W ielopole 10, 
Bolesław W yrwicz. 9248

Wyjeżdżam, sprzedam srebra sto
łowe 12 osobowe, aparat fotogra
ficzny, nowoczesny patefon elek
tryczny maszynę do pisania, 
pierścionek, futra męskie. K ra
ków. W ielopole 10/13. 9257

Czarny papier, płótno na kotary, 
listwy, sznurek konopuy poleca: 
firm a Adam Matula, Kraków, 
Krowoderska 61. 9263

Elektryczna maszyno do cerow a
nia pończoch, poleca Dom Han- 
dlowo-Kom isowy, Kraków, Szpi
talna 11. 9264

Pianino-„Stingl" koncertowe ' — 
okazyjnie sprzeda „Centrokom is". 
Kraków. Grodzka 9. 9267

Materiał bielski ubraniowy, ko
stiumowy, płaszczowy, męski i 
damski, sprzedam. Kraków. Stra
dom 10. Galanteria. 9283

Najtaniej sprzedajemy wszelką 
garderobę, futra, lisy, spody fu 
trzane, kołnierze, dywany, k ili
my, firamki. narzuty, pościel, 
bieliznę, koce, patefony, płyty, 
fotoaparaty, porcelanę, kryształy, 
w alizk i harmonio, maszyny „S in 
gera". maszyny pisarskie, nakry
cia srebrne platerowe, duży w y
bór praktycznych wartościowych 
przedmiotów „Centrokom is", Kra. 
ków. Grodzka 9. 9284

Kanarki harceńskie, papugi po
leca Sklep Zoologiczny Filous, 
Kraków, św. MaTka 21a. 9297

Rower m ęski krzesła Tohneta, 
szafa, umywalka, wieszadło, ma
nekin krawiecki, różne drzwi, 
sprzedam. Kraków. „Łaźn ia", — 
Kraków, św. Gertrudy 19. 9352

Obrazy sprzedaż, kupno, fachowa 
bezpłatna ocena: Kraków, Łob
zowska 6. Salon obrazów. 9409

Obrazy wybitnych m alarzy pol
skich sprzedam: Kraków, Posel
ska 16. m. 2. 9518

Underwood biurową, m ało używa
ną. sprzedam. Kraków. Krowoder
ska 61. sklep narożny. 9522

Szewska maszynę, stan bardzo 
dobry, sprzeda. Kraków-Dębniki. 
Rynek 6/7. II . p. 9532

Ubrania, płaszcze, suknie, kostju 
my. bluzki i t. p. sprzedaje Sfeui 
i sprzedaż używanej odzieży. Kr*, 
ków. Plae DotainAkański 1. 966!

Żelazka elektryczne „B rabork " 
domowe I krawieckie, najwyższy 
gatunek, poleca: Dom Handlowr, 
Kraków. Dietla 35. telefon 167-27.

Największy wybór lamp elektry
cznych i armatur oświetleniowych 
poleca: . Dom Handlowy. Kraków, 
Dietla 35. telefon 167-27. 9611

Patefony elektryczne w ładnych 
szafkach sprzedaje „RadiofOn", 
Kraków, św. Tomasza 21, róg Flo
riańskiej. 8879k

Baseny do lamp naftowych hurto
wo dostarcza: Artykuły Szklane. 
Kraków, św Sebastjana 23. — 
telefon 116-75. 8882k

Młyńskie maszyny, motory gazowe, 
wszelkie Przybory, gaza, pasy, gur
ty. kubełki i tp. Plany, budowa, 
remonty: Zakład budowy młynów 
Kraków, Mazowiecka 85, tal. 102-44

Kuchenki elektryczne w wielkim  
wyborze poleca Dom Handlowy. 
Kraków. Dietla 35. 9618

Piec kuchenny, marki 'H erzfeld.
mało używany, sprzedam. Zgł.* 
Goniec Krak.. Kraków. „Nr. 9820“ .

Maszyna parowa rok 1904, 60 km* 
kocioł leżący powierzchnia ogrze
wa Ima 55.0 m 2 prężność 8 atrn. 
Dynamo model S. G. 150 Volt 
126 ąmp. 150 obrotów 1 min. 860, 
sprzeda. Kraików. Starowiślna, 56.

„Columbia" patefon walizkowy*
„P a illa rd" walizkowy, elektrycz
ny oraz płyty nowe f używane, 
sprzeda. Kraków, Długa 32/8. 9916

Firanki do pokoju 
sznurkowe, ręcznej roboty, 4X2.5 
mtr.. sprzedam. Kraków, Długa 
32, m. 8. 0910
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Kraków, ul. Brzozowa 11

Telefon 183-09. 

Transporty: Wagonowe, 
drobnicowe, samochodo- 
. we zwózki w miejscu.

Br. Tarezałowicz Wł.
choroby kob. położ. 

Kraków. Plac Dominikański t.

Tapczany 
gab in e ty
pokoje kombinowane, ja
dalnie, sypialnie i inme 

meble poleca

IHyłw6tM& MeUi
Kraków, Meiselsa 4.

f o t o g r a f i e
wybitnie artystyczne wykonują 

Kraków, Florjańska: 15, 
„FOTO — PRO ARTE",

Worki
Jirtowe> lniane i konopne

wieksze ilości 
natychmiast dostarczamy.

Zgł. pod „740“  Biuro Ogt. K RA JN A  
Kraków, Adolf Hltier-Platz 46.

T A P C Z A N Y  
G A B I N E T Y
pokoje kombinowane, 

jadalnie, sypialnie 
i inne meble

poleca

WYTWÓRNIA MEBLI 
JULIAN PYKA

Kraków, ul. Starowiślna 35

D r . T .  M ichniew icz
choroby kobiece —  położnictwo 
Kraków, A. Potockiego 12, tel. 130-83

Plafon lekki
ttorek, uprząż, koła pojedyncze. 

Kraków, Zamojskiego 12/1. 84

F U T R O  P E R S K IE
prawie nowe —  sprzedam. 

Kraków-Podgórze, Nadwiślańska 8.

K u c h a r k a
czyat*a, pracowita, uczciwa, z do.

breml poleceniami, 
p o t r z e b n a  o d  z a r a z

Zgl.: Kraków, ‘ Zaleskiego 8/5,
od god®. 10— 12. 8894k

Lei ca III. z Elmarem 3.5, prawie 
Aowa do sprzedania. Kraków, K o. 
letek 7/26. 4

Frzyczepki jednoosiowe do samo
chodów osobowych wzgl. półcię - 
4arowvch 3/4 i jedno tonowe sprze
da. Kraków, tel. 102-24. 31

Futro damskie, łapki karakułowe. 
°raz serwis na 12 osób, sprze
dam. Kraków. Rajska 20/7. 33

óbrazyi A ndriollego, AKeątawYleza, 
Sjflotfcgfora, HoJatanna, J-Uifusza, 
W ojciecha Kossaków, M ackiewi
cza, W odzinowskiego, W yspiań.
*kiego sprzedam: Kraków-Podgó- 

W ęgierska 10/13. 8937k

J|j[rz'eciona pił tarczowych do tarcz 
500— 800 mm m ocnej budowy i in- 

obrabiarki do drzewa dostarcza 
»>Arbor‘ \ Warszawa, Towarowa 30, 
tel. 5-10-01. S938k

Piękny błam ła JtI Iwrwkiiłowe,
tanio sprzedam. Kraków, Staro
wiślna 34/15. 43

Palto zimowe, męskie. oraz ubra
ni* bielskie, tanio sprzeda. Kra
ków. Starowiślna 34/15. 42

Hurtownia m ateriałów piśmien
nych i hiiurow ychjpapieru i przy. 
borów szkolnych. W ysyłka na pro
wincją za zaliczeniem. Ablewski, 
Loeffler i S-ka, Warszawa, Plac 
Napoleona 5/4, teil. 236-69.

Sprzedani biureczko białe i krze
sło, di^ży, szczelny kufer dy
miony. Kraków. Al. 29 Listopada 
53. od 3 -5 . 8400

Sealskinowe futro, piękne, luźne, 
kupon granat na płaszcz damski, 
sprzedam.. Kraków. Kochanow
skiego 2/2. 8402

Kilimową wspaniała narzutą 330 X 
215.- ręczna robota, sprzedam. 
Kraków, Kielecka -25/1, Osiedle 
Oficerskie. 8410

Sprzedam meble salonowa, kryto 
gobelinem. Kraków, Lwowska 25/3. 
godz. 3'—5. 8436

Komplet pościelowy: poduszka,
kołdra, potrójne obleczienie. sprze
dam. Zgł.: Gotnieo Krak., Kra
ków, „N r. 8448".

Powóz, bryczka okazyjnie siprzę- 
dam. Majatek Olanowice (15 km. 
od Krakowa przez Zielonki), po
czta Skała koło Ojcowa. 8447

Wózek sportowy, bardzo dobrym  
stanie, sprzedam. Kraków, Zybli- 
kiewieza 12/3. 8453

Parkiet 40 m 8, piec amerykański, 
srprzedam.. Zgłosz.: Goniec Krak., 
Kraków. „N r. 84’54“ .

Do sprzedania pokój dziecinny, 
lakierowany. Kraków, Mazowiec
ka 41. 8463
Akkordeon sprzediam. Kraków, 
Biskupia 10/14. 846,7

Wozy ciężarowa na oponach, po
leca Stalowa W ola 1. Postfach 8.

Sprzedam większą ilość rdestu 1 
skrzypu, naturalnie farbionego. 
Zgl.: Gonieo Kraik., Kiraków, „Nr. 
8492“ .

Do sprzedania* PAaa * żelazny, 
wanna cynkowa, rury betonowe, 
kozy razowe. Kraków, Piastow
ska 9. 8526

Noclegi
Pokój dla przyjezdnych: Kraków, 
ul. Starowiślna 12/27. 9277

Noclegi — śródmieście! Kraków, 
Krupnicza 14/5. 9399
Noclegi niekrępujące. Kraków, ul. 
Długa 2673. 9431

Noclegi: Kraków. Zam enhofa9/13, 
I piętro, oficyny. 9539

Noclegi przyjezdnym: Kraków,
W ielopole 24/4. II. piętro. 9540

Noclegi niekrępujące: Kraków
W ielopole 13/4, I. p.. front. 9541

Noclegi —  śródmieście: Kraków, 
Asnyka 5. Kowalska. 9542

Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków, Kurniki 3/7.

Noclegi uiekrępujące: —  Kraków, 
Zwierzyniecka 8/26. II. ofic., I. P.

Noclegi czyste: Kraków, Senacka 
9/10. przecznica Grodzkiej. 9545

Noclegi: Kraków. Lubicz 19/5.

Noclegi: Kraków, św. Jana 30/4.

Nocieqi, łazienka: Kraków. Zybli- 
tiew icza 5/122. 9549

Noclegi: Kraków, Grzegórzecka 14/9

Noclegi: Kraków, Wielopole 5/5.

Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Noclegi: Kraków. Starowiślna 37/4
Noclegi: Kraków. Starowiślna 52/10

Noclegi: Kraków, Radzi wiłłow-
ska 14/2. 9278

Noclegi: Kraków. Floriańska 3/8.

Noclegi. Kraków, Krupnicza 28/2. 

Noclegi, Kraków. Zielona 25/1.

Nauka I wychowanie
Niemieckiego — wszystkie zakre
sy. Kraków, Długa 41/6. 114

Kto nauczy gnać na gitarze i  ust. 
uej harmonijce. Zgłoszenia pod 
„733" Biuro Ogłoszeń K RAJN A, 
Kraków, A dolf Hiitler-PLatz 46.

Skrzypiec wszechstronnie udziela. 
Kraków. Groble 8/2. 7185

Lekcje fortepianu, metodą uprosz
czoną! Wszystkie stopnie! Kra
ków, Krupnicza 14/5, po poł. 9509

Stenografia listownie, nowoczesną 
metoda: Kraków, Grodzka 27/6.

Wyuczam niedrogo gry na forte
pianie. Kraków. Mazowiecka 9/6.

Lekcje fortepianu wszystkie sto
pnie. doskonalą metodą dorosłym 
i dzieciom prof. Czesława W il
czyńska, Kraików, A dolf Hitłer- 
Plai!® 37/6. , 8648k

Profesor, Kraków, Zielona 25, jnie- 
szkanie 21. oficyny. Matematyka 
(także logairytmy)), stenografia 
polska, niemiecka, księgowość, J i- 
syka. chemjfc. 5749

Perfekcja niemieckiego. Tłumacz- 
germiamista. Kraików, Floirjańska 
3/II.__________   9837
Kursy \Techniczne i ni. Gajewskie
go, Warszawa, Przemyska l la . — 
Kurs „kreślarski słuchowo lub ko
respondencyjnie. Kurs techniczny 
korespondencyjny W ydziały: ma
szynowy, budowlany, drogowy. — 
Program y darmo. 8940k

Różne
„Pod Krzyżykiem" Mlodosytnla. 
Kraków, ul. Krakowska 9, poleca 
kawę. herbato i zimne przekąski. 
St. J. Wójoikiewoicz i J. Gall,

Dr. Kukulski Zbigniew ordynuje 
w chorobach skórnych \ wenerycz
nych: Kraków. Siemiradzkiego 3.

Zegarki naprawia uczeń mistrza 
genewskiego. Spec — antyki. Ku
pno — sprzedaż, Kraków, Plac 
Woluica 8, Józef Tomaszewski.

Pluskwy, wszelkie robactwo z za
rodkami, tępi specjalnym  gazem, 
nie uszkadzając tkanin, mebli. Sku
tek gwarantowany. Zakład H i
gieny. Kraków. Szewska 24

Podania. Kraków. Grodzka 40.

Rabka— Kraków. Przyjm ę dziecko 
ma leczenie klimatyęzne. Opieka 
wychowawcza fachow a.x Kuchnia 
solidna. E wentualna pom oc w  mań
ce. Pokój słoneczny z  werandą. 
Rabka, skrytka pocztowa 12. 100

Szyje szybko, elegancko, przera
bia, modernizuje wszelką gardero
bę mistrzyni Kłayiiterowa, Kra, 
ków, Stradom 7, m. 8 podwórze 
prosto. 9769

Tłumacz przysięgły Mgr. Jan 
W ojtyna. Kraków, Starowiślna 8.

Futra, lisy, płaszczę, kostjumy, 
bielizne przyjm uje w komis A. 
Jachimski. Kraków, Bożego Ciała 
4 (róg Dietlowskiej. tramwaj Nr. 
1). Zarzad Grodzka 14, Tli. p.

Sumiennie i wyczerpująco doradzi 
graifologimi. Kraków, Kłnakowsikia 
3(9/43 p o  południu, wyjąwszy 
czwartki i niedziele1. 83

Śniegowce, kalosze, boty, różne 
w yroby gumowe zniszczone przyj
mujemy do wulkanizacji, nowe ze
lówki. obcasy, łatki, lakierowanie. 
Naprawa fachowa sposobem fabry. 
czńym. „Zakopianka" Warszawa, 
W ielka 20. Prow incja listownie —  
wysyłka pocztą. 8537k

Kto w ypożyczy meble inteligent
nej. uczciwej rodzinie, ewentual
nie zapłata. Zgłoszemia pod „737" 
Biuro Ogłoszeń Krajana, Kraków, 
A dolf Hitler-Plat® 46. 8649k

Kto w ypożyczy nia 2 dni Herbarza 
Ostrowskiego za wynagrodzeniem. 
W iad.: Biuro Majewski. Kraków, 
PI. W W. Świętych 8, pod „H er
barz". 9581

Futra zniszczone!, naprawiła i prze
rabia szybko, solidnie i  tanio. 
Kraków, ul. Szlak 1. 6, parter.

Grafolog, znawca sądowy. K ra
ków, Floriańska 3. 9836

Pióra, ołówki „Pelikan" i inno na
prawia —  kupuje: Skład papieru 
Biaruyczowia, Kraków, Krakowska 
36/38, telefon 292-04. 9852

Koszule męskie, pijam y, kalesony
z m ateriałów powierzonych pierw
szorzędnie wykonuje Grochowski 
Kraków.. Felicjanek 7 (boczna).

Dr. med. M. Bednarkowa speeja. 
listka w chorobach skórnych, 
wenerycznych oraz w  kosmetyce 
11—1 5—6. —  Dr. med. Franci
szek Bednarek choroby wewnętrz
ne 4— 6, Kraików, uil. Starowiślna 
21, II. p,. 'tel. 104-59. Leczenie 
diatermią, 9912

Nowoczesna Śzlifiernia nożowni
cza wykonuje wszelkie roboty. 
Specjalność narzędzia chirurgicz
ne i fryzjerskie, oraz naprawa za
palniczek. Kraków, Starowiślna 33 
T y lif ski. 6892k

Krawaty męskie przerabia, odna
wia. Kraków, ul. Krakowska 19, 
m. 8 II. p. 7647k

Warszawa. Pensjonat Wandy A n 
drzejewskiej, ul. Moniuszki 4, te
lefon 3-06-03 pokoje duże, słone
czne. komfortowe. 7981k

Psy rasowe kupujemy, dostarcza 
my, tresura, wychów. Hodowlą. 
Kraków. Traugutta 20/1. 8350k

Wagi, apteczne, uchylne, stołowe, 
dziesiętne j t. p. naprawia, a po 
wyremontowaniu i wyregulowaniu 
przedkłada do legalizacji Urzędo
wi Miar. konserwuje bezpłatnie 
w ciągu 2-ch lat: Najstarszy K on
cesjonowany Zakład Przemysłowy 
Naprawy W ag. Stanisław Śliwicki 
Kraków. Miodowa 2, róg Krakow
skiej. ■ Telefon 146-04. , 8450k

Rozwody zgodme, niezgodne, pora
dy. Obrońca Konsystorski.^ dyplo
mowany prawnik Różycki.' W ar
szawa, W spólna 49/2. 8783k

Po niemiecku i po polsku: poda
nia. zażalenia, pisma. Biuro tłu
maczeń i przepisywania. Kraików. 
Grodzka N4p. 8361k

Janina Marchlik wytwórnia para
soli. wykonuje wszelkie naprawy 
i pokrycia. Kraków. Krakowska 15.

Koncesjonowany grafolog  Resma 
opracowuję ekspertyzy grafologi- 
czno-astrologiczne za zaliczeniem 
pocz+owem,. Nadeślij date urodze
nia i próbę pisma. Adres: K ra
ków, Florjańskia 29. m. 4. 8431k

Przyjmuje w zarząd kamienice —  
warunki dogodne — gruntowna 
znajomość rzeczy, zwłaszcza spraw 
nodat.kowych. — Teodor Sema- 
kowski. biuro Kraków, Grodzka 
48/12 w dnie powszednie od go
dziny 9 do 12. 8554k

Podania Floriańska 55. 8594k

Prosimy hurtownio i fabryki wy
robów żelaznych i metalowych o  
katalogi, wykazy i cenniki. Skłsd 
toynyrow żelaznych i . srt tecłrn. 
„meSiilurg.ia"^ Lwów, Kazimie
rzowska 35. * 8821k

Dr. Pruski — choroby skórne i we. 
neryczne. ordynuje: 12—1 ? 4—6, 
Kraków, ul. Grodzka 3. 6718

Maszyny biurowe czyści gruntow
nie. przerabia, odnawia specjali
sta: Żychowic®. Kraków. Felicja
nek 21. 7572

„Transplat" zwózka miejscowa, 
przeprowadzki terminowe, za i 
wyładowanie wagonów, transporty 
samochodowe i ubezpieczenia, — 
składanie, inkaso. Kraków. Zielo
na 10/13, tel. 162-86. 7934k
Podania, prośby, tłumaczenia, — 
śprawy podatkowe i inne: Biuro 
Terlecka, Kraków. Florjańska 55. 
telefon 180-25. 8596k

Uwaga. Lekairslkie, dentystyczne, 
fryzjienslkiie aparaty elektryczne, 
paitefony elektryczo-e, wzmacnia
cze!, grzejniki. repasacyjne ma
szyny —  fachowa solidna napra
wa. B. Gottwalld. Kraików, West- 
rimg 41. tel. 187-1)4. Nowość na 
składzie tarcze regulacyjnie do 
patefonów. 8914Ł

Licytacja mebli. Wtorek dnia 10 
i  w śriodc dnia 11 listopada w 
Krakowie w magazynie ul. Szeiro- 
kia Nr. 16 od godziny 10 rano aż 
do 4 po południu (be® przerwy 
obiadow ej): Reprezentacy jma ja
dalnia, stojący salonowy zegar, 
biblioteka i szafy do książek, sza
fy  pokojowa i kuchenne, tapcza
ny. foiteł rozkładany, łóżko meta
lowe białe, stoły, 2 szafy lodowe, 
i różne dmne meble. 8944k

Do Lwowa zabiorę 1— 2 tomny au
tem. Zgł.: Goniec Kanak., Kraków. 
„Nr. 8945k".

PP. Szefowie i bucbalteizyl Pole
cam: Nowoopracowiany i opaten
towany system buchalterii prze
bitkowej „Uniivers.ail“ . Buchalte
ria przebitkowa „Uniwersał" na
daje się dla wszystkich przedsię
biorstw. insit-ytueyj i biur. 
Uwzględnia najnowsze rozporzą
dzenia Władz. Adres: Warszawa, 
Krucza 32/8. Telefon 7-21-13. Pro. 
fesor Stefan Rudralńkl. Uwaga: 
Poszukiwani poważni przedstawi, 
cdele. 8946k

Pralnia chem. Fr. Jogałła. Kra
ków, Dietla 93. 9408

Gabinet kosmetyczny Oleksy Da
nuty i Pileckiej Marli czynny od 
10— 18. Kraków, Siemiradzkiego 
Nr. 11/7 II  p. _____________ 7500

Fotografje ślubne: Bracia Karaś, 
Kraków. Szewska 12. 8108

Psychografolog, Mamott, mistrz 
przepowiedni wydarzeń życiowych 
poradzi wszelkich sprawach. Przyj
m uje codziennie od 10—6. Pisem
ni* za zaliczeniem podać datę u- 
rodzenia i pytania. Adres: Kra
ków, A dolf Hitler-Platz 46/5, III 
p.. skr. poczt. Nr. 474. 9229

Komis Grodzka 59 cieszy się zau
faniem. 9272

Farbiarnia Fr. Jogala. Dięfcla 93.

Plany kopjuje. przerysowuje Elek
tryczna K opiam ia Planów, Kra
ków. Starowiślna 12. 9519

Grafologlnl doradzi niezawodnie 
każdemu. Przyjdź, jeśli masz ja 
kiekolwiek kłopoty, codzień 9— 19. 
Kraków. Kanonicza 22/5, III. p.

Zakopiańskie kapce, pantofle ran- 
ufi haftowane, boty ciepłe dom o
we. dziecięce, damskie, męskie, 
wykonuje Firma „Zakopianka", 
Warszawa. W ielka 20 Prowincja 
listownie — wysyłka pocztą. 8536k

Adwokat odstąpi dobrą kancela
rię, klimatyczna m iejscowość spo
kojna, dobre wyżywienie. Zgł: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
8586k‘\

Pieczątki gumowe, szyldy oraz 
wszelkie grawury maszynowo wy
konuje Sieprawski. Kraków, — 
Grodzka 36. 8624k

Tłumaczenia polskie, niemieckie, 
podania, posady prawne: Biuro
porad prawnych i sądownie za
przysiężony tłumacz, Kraków, ul. 
Garncarska 5. 7636

Szukam spólniba posiadającego 
koncesje na prow incji. Dam go
tówkę. pracę. Oferty: Majewski, 
Kraków. Wszystkich Świętych 8.

Gorsety, pasy biodrowe, podwiązki' 
biustniki wykonuje R. Bogdano
wicz. Kraków. Grodzka 2, w po
dwórcu. 9250

Szczurowski, zaprzysiężony biegły 
otwiera kasy pancerny, prowadzi 
pracownie mechaniczno-ślusairską, 
Kraków-Podgórze Dąbrowskiego 1 
telefon 189-61. 9870

Dr. Dzioba Andrzej ordynuje w 
chorobach kobiecych i położnic
twie: Kraków. Asnyka 3/6. 7606

Przeprowadzki oraz przewóz towa
rów i fortepianów wykonuje jak 
dawniej, fachowo i solidnie Michał 
Zieliński. Kraków. Grodzka 9, — 
m. 12. 8191

Maszynki do mięsa najlepiej w y
konuje szlifiernia noży. E. Mysz
kowski. Kraków. Bracka 5, oraz 
naprawa zapalniczek, wykonywana 
przez specjalistę. 8192

Dr. Misteiski specjalista chorób 
kobiecych. Kraków. M ikołajska 9.

Salon Mód Marii Czląpińskiej, 
Plac WW. Świętych 11. obok apte
ki. wykonuje wszelkie przeróbki 
gustownie. 9295

Pluskwy ora® wszelkie robactwo 
wr.az z zarodkami tępi radykalnie 
gaz: „B F " oraz odiszcaurzanie —  
przeprowadza desynfekcja ..A zot", 
Kraków, Dietla 19/7, teł. 217-48.

Przeprowadzki, przewóz fortepia
nów ora® wszelkich towarów w y
konuje solidnie i fachowo Kazi
mierz Pawlik. Kraków, Sławkow
ska U . m. 11. 8624k

Psychografolog Laehezis odgaduje 
z pisma charakter, rozwiązuje 
trudne kwestie życiowe, przepo
wiada przyszłość od fcodz. 1.30—6. 
prócz niedziel, Kraków, Stradom- 
ska 27. oficyna B, IV  p „  m. 16.

Klucze do wszelkich zamków za
trzaskowych i kas pancernych, do. 
rabia. oraz fachowo naprawia 
zapalniczki. Ostrzenie narzędzi 
precyzyjnych Szlifiernia Kraków, 
Starowiślna 68. 8884k

Podania, tłumaesenl* —  Kraków,
Basztowa 10/1. 80B6k

Parkletńw eykllnowanle, układanie 
nowych na prow incji w miejscu. 
W iadom ość: Firm a Słowik, Kra
ków, Szewska 24, telefon 157-22, 
od 12—13 i 17—18. 8534k

Zguby — kradzieże
Skradziono duplikat Ausweisu 
Apothekerkammer aa nazwisko 
Mgr. Hamak Motarską Joanna, 
Dobczyce. 8348

Zgubiono Kennkartę Nr. V III / 
28646 na manwisbo Królikowska 
Maria. 8918k

Skradziono 27., X . 1942 w tramwa. 
ju  nr. 1 lub rnr. 2: kartę pracy 
na nazwisko Michalski Zbigniew, 
ora® legitym acje Szkoły Zawodo
wej. kontrolkę i Aiusweis szkolny, 
ona® Legitymację firmową, wydaną 
prze® firmę H. K . P. 557 W ar
sztaty Reperacja Samochodów PP. 
Burtom i  Żunek w  Krakowie, uL 
KaEimiecrza W ielkiego Nr. 21.

Zgubiono Kemmkartę Nr. 178, w y
stawioną prze® Gminę Zbiorową 
Nisko, ma nazwisko Jakubowski 
Stanisław.’ 8781k

Ogłaezaipyi i  książka samocho
dowa. wystawiona prze®’ Władze 
Dystryktu Radom na samochód 
ciężarowy moirka Chewrolot Ost 
53125, zaginęła wskutek wypadku 
samochód we go dnia 12 paździer
nika bar. w  Parsaewte pod Skar
żyskiem. —  „Społem " Mielec.

Skradziono Kennkartę Nr. 11794 
na nazwisko: Szymański Zbi
gniew, Reich shof, Lenart. 28.

Skradziono portfel, Kennkartę, 
książeczkę Ubezpiecaałni, Ausweis 
Józief Stach. 8949k

Zagubiono Kartę rozpoznawczą, 
nazwisko Pezda Stanisław, Boro
wa. Mddec. 8950k

Zgubiłem Kenmikarte w  Tarnowie, 
wystawioną peraez. Urząd Gminny 
Hobenbach ma naEwisko Czerwice 
Stanisław. 8951k

Zgubiono Kiairtę Pracy, książeczkę 
Ubezpiiec&aLni i ilnne dowody ma 
nazwisko Skowron Czesława, Tar
nów. 8952k

Zgubiono poświadczenie Karty 
Pracy —  wydanej parze® Arbeiits- 
aamt T om ów  Nr. 904/01756, legi
tym ację rowerową, Ausweis na 
dzień Nr. 2026, Ausweiis nocny Nr. 
2026 ma nazwisko: Urban Jan — 
Mościcie. 8953lk

Zgubiono Kennkartę Nr. I I  3176/
41, wydaną w Nowym Sączu-dn. 
9/II. 1942 ma nazwisko Ptaszyń- 
ska Helena. 8954k      —
Zgubiono Kennkartę Nr. I I  676/
42. wydaną w Nowym Sączu na 
nazwisko Kiaczmiński Andrzej-

Zgubiono Kennkartę Nr. 13594/42, 
wydaną w  Nowym Sączu ma na
zwisko Swół Zofia. 8956k

Skradziono Kennlkiantę na nazwi
sko Kunegundia Gut, wydaną 
przez Zakopane. 8957k

Dokumenty w szczególności Kenn- 
karta i legitym acja tramwajowa 
na nazwiśko . Krystyna W yszyń
ska, ur. 12. IX . 1918 r. — zo
stały ml skradzione dnia 2./IX. 
1942 ® ławki na Starym Kleparzu 
wraz 2* torebką sznurkową, o - 
krągłą. zieloną, w torebce znaj
dow ały się jeszcze: zegarek złoty, 
nakręcany na kluczyk, oraz pu- 
dem iczka, pędzel, farby i inne 
drobiazgi. - 8317

Skradziono Kartę rozpoznawczą, 
wyciąg m etryki Józefy Duda. 8318

Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Agnieszka Ryś. wystawioną przez 
Gminę Temozynek. znalazcę proszę 
o zwrot, pieniądze zatrzymać. 8321

Skradziono/' 17/X. 1942 Kennkarty 
na nazwiska Sobczyk Michał, Bro
nisława, Stanisław, Rozalia. Ma
ria. 8325,

Skradziono 17/X . 1942 Kennkartę, 
Nr. VI/20688, Anna Czopek. 8326

Zgubiono Kennkartę ma nazwisko 
Matysińska Annn,n. 8329

Zagubiono Kartę rozpoznawczą na 
nazwisko Sowiński Lucjan, zam. 
Kraków. Lange Wiese 25. 8330

Zgubiono książeczkę Ubezp. Społ., 
kartę pracy, książeczkę Związku 
Kelnerskiego, odpis metryki uro
dzenia. odcinek zameldowania, ńa 
nazwisko Matyas Władysław. 8332

Zgubiono Kennkartę, wystawioną 
przez Kreishauptmannsćhaft Ja- 
roslau, na nazwisko Anna Kost
ka, Grodzisko Górne, Nr. domu 304.

Zgubiono dnia 15/X. 1942 doku
menty osobiste —  Mieczysław W y
rób ek —  legitym ację służbową, 
legitym acje Ubezp. Społ. — do
wód osobisty —  zaświadczenie o 
wniosku na Kennkartę. Zwrot 
wynagrodzi znalazcy: Kraków,
Blich 4/7. 8336

Zgubiono Kennkartę w Kamień- 
czycach lub pociągu do Krakowa 
nazwisko Stanisława Kijowska.

Skradziono Kennkarty ma nazwi
ska Słowiak Stefania i Kalisz 
Emilia. • 8340

Skradziono legitym ację ua nazwi
sko Gawlik Michalina. 8342

Skradziono Kartę rozpoznawczą na 
nazwisko Tadeusz Sołtykowskt. 
Kraków. £344

Kawiarnie I Cukiernia

Kawiarnia „P ani", św. Jana 11, 
telefon 202-32. Codziennie ó 18 mu
zyka rozrywkowa, w środy, soboty, 
niedziele: piosenki. W niedziele o 
12 muzyka poważna. Smaczna ku
chnia domowa wyborowe trunki.

Kawiarnia Artystów — Kraków, 
Łobzowska 3- Największy J naj
bardziej uczęszczany lokal polski.

1

WBiZifiLBAIHilL
A filia cja  bamków: 

Dresdnor Bank, Berlin, 
LSnderbank Wlen AG., Wlen

KRAK6W
. A doli H itler-Plat* 44 

Telefon 136-40 
Oddział w Tarnowie

ulica Wałowa 12. Telefon- 863.
BANK DEWIZOWY

Porady we wszystkich sprawach 
pieniężnych i finansowych. 
Od roku 1918 w Krakowi*.

i  >b W  -

ARTYKUŁY PAPIERNICZE
biurowe galanteryjne i szkolne 

dostarcza 
dla Urzędów, Biur, Szkól 

1 Sklepów 
Dom Handlowy „PIONIER", 
Kraków, Stolarska 9, I. piętro. 

Telefon 220-42.
Cennik na życzenie gratis.

Duże torby na ziemniaki
kupić można w sklepi* 

KRAKÓW, ul. św. Tomasza 11.

K O M I S
KRAKÓW, UL. GRODZKA 32
przyjm uje do komisowej sprze. 
doży: Futra, lisy, kołnierze
futrzane palta, ubrania,' fo
toaparaty ora® wszelkie Inne 

przedmioty.
i c o r a n s

Grodzka 32. Grodzka 32.

Posznhniemi!
maszynistki ze znajomością języ
ka niem ieckiego i polskiego do 
naszego warsztatu samochodowe-' 
go. Pisemne zgłoszenia: Steyer-
Daiimler-Puch A. G. .Kraków, 

A dolf Hitler-Plat® 17.

Asystent Szpitala św. Łazarza

MARIAN PIECHOCKI
Lekarz Specjalista choirób

skórnych i wenerycznych
ordynuje <łd 12—1 i 5— 7. 

Krakćw, ul. Stradomska 27.
(róg Dietla) 90

Psyciiograioiog, mamon,
mistre przepowiedni wydarzeń ży
ciowych, poradzi we wszelkich 
sprawach. Przyjm uje codzienniie od 
10— 6. Pisemnie aa zaliczeniem. — 
Podać' datę urodzenia i pytania. 
Adres: Kraków A dolf H itler-Platz 
46/5, I II  p., skr. pocztowa Nr. 474.

Fa EMIL GOŁDWASSER
Kraków. Grodzka 25,

poleca: zegarki, papierośnice, 
pudemicaki. nakrycia, biżute
rie i tp. Skup starego srebra.

Der Treuhander.

Gruźlica płuc jest nieubłagana 1 
corocznie, nie robiąc różnicy dla 
płci. wieku i stanu, kosi m iljony 
ludizi. Przy zwalczaniu chorób płu. 
cnych. broncha.tu, uporczywego 
męczącego kaszlu, grypy i  t. p. 

stosują pp. lekarze

BALSAM TRIKOLAN,
który ułatwiając wydzielanie się 
plowcin. wzmacnia organizm i sa
m opoczucie chorego, oraz powięk
sza wagę ciała i usuwa kaszel. 

Do nabycia w aptekach.

JASŁO
Znany i popularny lofeal 

restauracyjny 
„ B A R  O K O C I M "  

został przeniesiony na ul. Ig ie l
ną 11 (boczna z Kościuszki).

Władysław Hawlin.

GABINET KOSMETYCZNY 
Bagińskiej 'J Nleclównej 

Kraków, Starowiślna 27, m. 8,
przystanek przy Dietla. 

Udzielanie bezpłatnych porad 
_________ kosmetycznych. 81

W a r s z a w a
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KK> DEZYNFEKCJI
i opatrywaniu ran

używa sie wypróbowanej od 10 
;z  górą lat Sepso-Tynktury. wy- 
; ęobu firm y Odol-Worko. Lwów, 

która jest do nabycia w apte
kach we flaszeczkaeh po 1.78 zł. 
Dezynfekuje ona jak jodyna i 

'tak  samo sie je j używa. Sepso. 
;T ynk:ura znajduje zastosowa. 

nie nie tylko przy ranach tłu
czonych. kłutych, ciętych, przy 
ukąszeniach, otarciach, 'lecz 
także przy zapaleniach jamy 
ustnej i dziąseł jak też do 
dezynfekcji wyprysków i u- 

. kłuć od owadów. — Wskutek 

. swego silnego działania w 
głab okazuje sie ona także 
przy uderzeniach. stłuczeniach 

i i we wszystkich wypadkach, 
w których pożądane jest wzmo
żone przekrwienie tkanki, ją- 
ko bardzo użyteczny środek 
leczniczy. ' Zarejestrowane w 
Generalnym ' Gubernatorstwie 
pod Nr. 3110. ■ 8720k

F. Schichou AG.
IIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Elbing
poszukuj© 

'Dtników fabrycznych 
Zgło-szehia:

Biuro informacyfne
dla

pracowników fizycznych 
i umysłowych

Krakau, Burgstr. (grodz
ka) 60,

Tarnów, Goetheplatz 6, 
Reichshof, Ring 15, 
Przemyśl, Dworski-Sfcr. 9.

Przez cały dzień od
sziuwa Pani przyjem
ne skutki odświeże

niM sic

Yasenol
pudrem- do ciała

B IU R O
Spedycyjno-iransporiouie
P. Wysocki

Kranów, ulica Floriańska 18
Td. 102-13 1 175-71

Transporty:
Samochodowe,

kolejowe,
miejscowe.

Składowanie. ubezp. Inkaso.

K A S Z E L
duszność, zaflegmienie, 
chrypkę — u suwa  Ja

ZIOŁA
„Pulmosa"  Magistra
W O L S K I E G O

Walno posady
Krakowskie Miejskie Koleje Elek
tryczne w Krakowie przyjm ują 
stale żeński personel ruchu (Niem
ki i i Polki) jako konduktorki po
mocnicze. Zdolne siły zechcą sie 
zaraz zgłosić w biurze personalnem 
Miejskiej Kolei Elektrycznej Kra
ków, Wawrzyńca 13 II piętro. W y
nagrodzenie według taryfy, oraz 
umundurowanie. Kuchnia zakłado
wa do dyspozycji. Niemieckie siły 
pomocnicze użyte zostaną wyłącz 
nie do obsługi niemieckich prze
działów. 8423k

Chłopca do pomocy przyjmie Sklep 
elektrotechniczny. Kraków, Staro
wiślna 69. 8644k

3 kwalifikowanych kominiarzy 
na wyjazd do Salzkainmergut. po
szukuje Biuro Inform acyjne dla 
pracowników fizycznych i umy
słowych. Krakau, Burgstr. (Grodz
ka) 60. 8895k

Ekspedjenika biegła w ekspedy
cji i niemieckim, potrzebna. Ży
ciorys. odpisy świadectw do Goń
ca Krak.. Kraków. „Nr, 9193“ .

Szewski czeladnik, potrzebny. — 
Kraków. W ielopole 10. 9801

Fabryka Przetwórcza Metali w 
Krakowie poszukuje: 2 konstruk
torów dla urządzeń maszynowych 
i dla biura produkcji, 3 inżynie
rów fabrycznych z doświadczeniem 
w maso-Tej produkcji części sztan- 
cowanych i toczonych. Posady są 
do objęcia  natychmiast. Dla zdol
nych sił fachowych przewidziane 
jest dojście do wyższego stanowi
ska. Podania z wszystkiemi po- 
trzebnemi załączeniami uprasza 
sie składać: Goniec Krakowski,
Kraków, ,Nr. 7170k“ .

Fabryka Przetwórcza Metali w 
Krakowie poszukuje 3 zdolnych 
tokarzy dla budowy przygoto
wawczej j utrzymania narzędzi do 
ciecia i ciągnięcia. Stanowisko jest 
do objęcia natychmiast. Zgłosze
nia: Goniec Krakowską Kraków, 
„Nr. 7172k“ .

Potrzebna pomocnica domowa do 
wszystkiego.' Zgłoszenia: West-
ring 41/13. 8556k

Fryzjera (ki) z trwiałą, wodną po
szukuje od zaraz na dobrych wa
runkach. Łyszezek, Rzeszów, Grun
waldzka 7. 8869k

Przyjmę chłopca do praktyki kra. 
wieckiej lub na dokończenie i 
pomocnika. Kraików, Krowoder
ska 19/6a.

Poszukujemy fachowca z branży 
kosmetycznej do sklepu. Zgłosz.: 
Kraików. Starowiślna 36, firmą 
Spira. od 4—-6-tej. S891 k

Od zaraz poszukuje samodzielnej 
do wszystkiego. Zgłoszenia: K ra
ków, Bracka 7/II p. od 5 do 7.

Dochodząca zdrowa, — kochającą 
dzieci potrzebna zaraz. Kraków. 
Koletek 5, m. 4. 103

Rodzina wiedeńska poszukuje so
lidnej uczciwej dziewczyny, którą 
m ogłaby sie zająć także dzieckiem 
na cześć dnia albo oa  cały dzień. 
Konieczna pewna znajomość języ
ka niemieckiego. Zgłosz. osobiste 
przedpoł. Kraków, W rocławska 5a, 
drzwi 10. K. R. ,9780

Natychmiast potrzebna dziewczyna 
pilna, czysta, um iejąca dobrze go
tować. ora# znająca troehę język 
niemiecki do prowadzenia gospo
darstwa 3 Panów na kierowni
czych stanowiskach. Dobra płaca 
ewentualnie z noclegiem. Osobiste 
zgłosz.: Hauptverba^d der Eier- 
und Gefliigelwirtschiaft, Krakau, 
Szujskiego 6, II. 112

Słuiąca młoda dobrze polecona —  
poitrzehaia. Kraków, Rynek 45 m. 2.

Maszynistka ze znajomością bu
chał ter ji i niemieckiego potrzebna. 
B iuro: Kraków, Adol f-Hitler-Plaitz 
45, I p. Zgłosz. miedzy g. 12—14.

Goniec biurowy 14— 17 lait, czysty, 
uczciwy, m ówiący nieco po nie
miecku. poszukiwany. Zgłoszenia: 
G artenh auzentrale, Krakau, Adolf- 
Hitler-Platz 4. 8919k

Dziewczyna z gotowaniem, na do
brych warunkach/ poszukiwana na
tychmiast. Zgłoszenia,: Kraików,
Król. Jadwigi 193b, — wejście 
z Piastowskiej. 8625k

Modelka potrzebna zaraz artyście. 
Oferty: Biuiro Majewski, Krakowi 
PI. W W. Świętych 8, pod „M o
delka". ‘ 9583

Szewski czelaidniik, potrzebny. — 
Kraików. Batorego. 10. 190

Służąca do wszystkiego, dobre wy
nagrodzenie. potrzebna zaraz. Kra
ków. Długa 74. of. I I I  p „ ma lewo.

Podręczna szybka dio obsługi klien
teli oraz do pom ocy w pracy, zo
stanie przyjęta. Kraików, św. Ger
trudy 14, m. 17. II. 9724

Przyjmą zaraiz pantemke rra.hty- 
kantkę do cerowania. Kraków. 
Krakowska 11. 9866

Cholewkarz samodzielny, który po
dejmie sie wyuczenia ludizi prac 
w ten zakres wchodzących,- zgłosi 
sie natychm iast w firm ie „L ib it". 
fabryka obuwia, .Kraków, Sołty- 
ka 19. 9986

Natychmiast w ydaje skrojone pra
ce do wykonania w domu: Pra
cownia Szycia Bielizny A licja . 
Kraików. Długa 27. 9993

Kupiec z branży jbliiciiarsknej jako 
za rząd ca magazynu i sprzedawca, 
poszukiwany. Prócz tego poszukuje 
sie dla m ajam i sie mowo‘ urządzić 
.ielioinirni specjalisty z gruntowne- 
mi wiadomościami fachowemi. — 
Znajomość jeżyka niemieckiego na 
powyższe posady konieczna. ' Ob
szerne zgłoszenia wraz ze świade
ctwami dotych maaowej pracy, 
oraz z podaniem wysokości żąda
nego wynagrodzenia należy kiero
wać .do Gońca Krak., Kraków. 
..Nr. 53“ .

Poszukują starszej służącej do ma
łego niem ieckiego gospodarstwa, 
na stałe, lub pół dnia. Kraków, 
Straszewskiego 26/8. 8919k

Poszukują czeladnika fryzjerskie
go od zaraz na dobrych warun
kach. Tarnów, Krakowska 87. K u
bicki. 8930k

Poszukuję kwalifikowanego mode- 
listy-ekoilewkarza do dobrze urzą
dzonej cholewkam i ma 50°/o zysku 
z dochodu oraz pomocników. W y
twórnia obuwia, Tarnów, ul. Chy- 
szowska 1. 8921k

Retuszerka samodzielna potrzebna. 
Busko-Zdrój. Jan Bomar. 892i2k

Posad poszukują
Polak, lat 54, wolny, niemiecki 
perfekt. rachunki kupieckie, szu
ka zajęcia biuralisty, m agazynie
ra portjera. Warunek utrzyma
nie. ?g t.: Goniec Krak.. Kraków, 
„Nr. 8563k“ .

Posado konwojenta, przyjm ie m ło
dy, lat 29. 5 kl. gimn., zdolny, 
od 1/XII. Maślan Aleksander; 
Krynica. willa Witoldówka. 9787

Alt-Saxofonista-klarnecista obliigat 
szuka posady od 1 /X II, chętnie 
wyjazd. Kryniea, willa W itoldów
ka. Maślan . Aleksander. 9788

48-letnia z 11-letnią córeczką, in
teligentna poprowadzi gospodar
stwo domowe, najchętniej pleba
nia. za utrzymanie. Oferty: Go
niec Krak.. Kraków, „Nr. 8577k‘,*

Handlowiec fyuchalter-bilansista, 
lat 37. prokurent S. A ., obzmajo- 
miony t^okładnie z branżą drzew
ną. tartacznictwem i masztami te. 
letechnicznemi surowemi i impre
gnowanemu. znajomość cen ustawo, 
wych, wszelkich prac kancelaryj
nych. ubezpieczeń socjalnych, kal
kulacji. podatków i t. p „ długolet
nia praktyka, na zabezpieczenie 
kaucja — poszukuje odpowiednie
go stanowiska. Zgłoszenia: Goniec 
Krak.. Kraków. „Nr, 8583k“ .

Samodzielna opiekunka niemowląt 
z długoletnia praktyką, z referen. 
ejami. poszukuje pracy w domach 
niemieckich lub poflskieh jako do
chodząca lub na stałe. Oferty: 
Biuro Majewski, Kraików. W szyst
kich Świętych 8. 9037

Przyjmą posadę szofera z prawem 
jazdy 3 klasy. W iadomość: Kra
ków. Limanowskiego 20. piekarnia

Osoba młoda, kulturalna, pracowi
ta poszukuje pracy za życie jako 
bona, nauczycielka większych dzie
ci, zarządu domem, opiekunka cho
rych, pokojowa. Umie gotować, re
perować, zająć sie ogrodem. Na 
wsi lub prowincji. Referencje Ła
skawe* oferty: Goniec Krakowski, 
Kraków, „Nr. 9639“ .

Panna z praktyką biurową i ku
piecką. znająca niemiecki i ma- 
szymopismo, przyjm ie odpowie
dnie zajęcie na prowincji, na j
chętniej z utrzymaniem. Zgł.: Go. 
nieć Krak.. Krakpw, „Nr. 8816“ .

Stenotyplstka i samodzielna kore
spondentka (perfekt język niemiec
ki) poszukuje pracy w godzinach 
wieczornych (od 18— 20). Oferty: 
Gonieo Krak., Kraków „N r. 8744".

Fachowiec spedycyjny. Niemiec,' 
10 Iiait siamodziiieJiny, zie znajomością 
języka^ pólskiiego, wolny od służ
by wojskowej, sznkia samodzielne
go stanowiska w spedycji. Zgłosz.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 56".

Nauczycielka - wychowawczyni 
przyjmie- posadę do 2—6 dzieci, 
najchętniej na wal. Zakres: szkoła 
powszechna, pocizą/tkii muzyki i  nie
mieckiego'. Warunki skromne. Zgł. 
Goiulec Krak., Kraków, „N r 8778k“

Inteligentna, 19-letnia, szuka pra
cy w domu niiem, 'jako bona lub 
pokojowa. Zna język nicmiieęki.. 
Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraików 
„N r. 8779k“ .

Kucharz zdolny w swoim zawodzie, 
szuka posady zaraz. Zgłoszenia: 
Goniec Krak., Kraików, „N r 8782k"

Fryzjerka* manifkiurzysitka poszm- 
kuje posady od zaraz na wyjazd. 
Zgłoszenia: W ładysława Dacówna, 
Mielec, Ryneik 1.

Kierownik tartaku, po średniej 
szkole fachow ej, dobry manipu
lant. brakarz i organizator, obzina- 
jom iony z kalkulacją wojenną, 
znajomość niemieckiego, buełmilte- 
rji' oraz maszynopisma, poszukuje 
pracy jako kierownik lub zastęp
ca. Zgłoszenia: Gonieo Krakowski, 
Rzeszów, pod „K ierow nik".

Ogrodnik warzywo-sadowy. pszcze
larz. kawaler, pierwsz. referencje, 
żmieni posadę. Zgł.: Goniec K ra
kowski, Rzeszów, „Pszczelarz".

Pani inteligentna (b. nauczyciel
ka) znajaca dobrze język niemiec
ki. zajmie sie gospodarstwem za 
łitrzymnnie i skromne wynagrodze
nie. M iejscowość obojętna. Oferty: 
Goniefl Krakowski. Nowy Saez 
„N r. 999“ . 8926k

Kupno nieruchomości
„Domy — parcele" kupisz -*■ 
sprzedasz najkorzystniej przez biu. 
ro ..Polonia". Kraków. Zwierzy
niecka 9. 9370

Kamienice, wille, doin jednoro
dzinny w Krakowi® lub okolicy 
kupie wprost od właściciela. Zgl.: 
Kraków, Pijars^a 19, mięsaka!® 12

Wille mała. kom fortową kupie bez 
pośredników, blisko tramwaju. — 
Kupno zdecydowane, pilne. Kra
ków. skrytka pocztowa 515. 8918

Kuplę diom do 150.060, blisko tram
waju. Pilne zgłois-zemiia: Goniec
Krak., Kraków. „Nr. 9420".

Kupuje, płacę najwyższe cieny: ka
mienice, domkii., parcele, gospodar
stwa. wille, sklepy, wartościowe 
przedmioty. Udzielam pożyczki hL 
pateeżne: Kraków. W ielopole 10, 
Bolesław Wyrwie®. 9859

Sprzedaż nieruchomości
Domy — parcele — gospodarstwa 
sprzedasz — kupisz najkorzyst
niej przez znane Biuro „Polon ia". 
Kraków Zwierzyniecką 9. 9367

Swoszowice. Dom . jednogodzinny, 
ogród do sprzedania. „Inform ator" 
Kraków, Pijarska 19. 8864k

Kamienica Knaków-Dębniki, jed
nopiętrowa, mansard, 11 ubikacyj, 
•ogród, do sprzedania, bez pośred
ników Zgłoszenia: Gonieo Krak., 
Kraków „Nr. 9828".

Kamienice. 35 ubik., duży ogród, 
centrum Krakowa, całą lub poło
wę — 390.006. Kamienicę, 28 ubik.. 
Dębniki, wolne 4 pokoje, 380.000. 
Pośrednicy wykluczeni. Kraków, 
Żuławskiego 8a/12. godz. 15— 18.

Kraków (Osiedl-e .Oficerskie). Pa/r- 
oMa nairożmiik. kompletnie uzbro
jona. do sptnziedamLa. „Inform ator", 
Kraików, Pi jarską 19. 8899fc

Kamienica jednopiętrowa, 12 ubt- 
kacyj. kom fort; (.polska dizoielnlea). 
do sprzedania: Inform ator", K ra
ków, Pi jarską 19. 8960k

Pensjonaty, wiilłie, painoele w  Rab
ce. Zakopanem i  innych m iejsco
wi ościach letniskowych sprzedaje 
„In form ator", Kraków, Pijarskia 
19. Największy wybór! 89'Oilk

Kamienica trziechpiętrowa. kom
fortowa (śródmieścia), dlo sprzeda, 
■niia: „In form ator", Kraków, Pi- 
jiarska 19- 896(2'k

Dom direwmiiany, pokój, kiuchnia. 
ogród. 200 sążni, parceli, Prądnik 
B iały: Kraków, Mały Rynek I PI.
oifiicymą 5ą. 0ti24

Kamienice I, II  i I I I  p. blisko 
tramwaju, komfortowe, przeważ- 
nie z łaidihymi ogrodam i, nowe ła
dnie. położone. —■ Domy murowa
ne. nowe. ładne parcele przytem, 
niedaleko od tramwaju, w róż
nych cenach. — Dom nowy, mu
rowany, 6-pokojowy, przepiękny 
ogród, dobrze zaprowadzony, 300 
sążniowy, dzielnica willowa, szla
chetne drzewa owocowa, tanio. —■ 
Parcele budowlane w różnych 
częściach miasta, różnej wielko- 
‘ci, przy tramwaju, południowe, 
tanio dO' nabycia. Kraków, Zwie
rzyniecka 8/1. 9872

Willa komfort, 8 pokojowa, ogród. 
Bronowie®.. Skowroński Kraków, 
Ad-olf Hitler-Ptaitz 39. 9739

Dogi murowany 5 ubik. 2 lokale 
przemysłowe przy Rynku podgór
skim. B /H ‘ „E r-K n-fls" Kraków, 
Starowiślna 27, tel. 128-41.

Parcela budowlana 156 sążni w 
śródmieściu pierwszorzędne położe
nie. B/H Er-Ka-Es. Kraków, Sta
rowiślna 27, tel. 128-41. 8928k.

Willa kom fortowa 16 ubikacyj 
Osiedle Ofic. B/H Er.Ka Es, K ra
ków, Starowiślna 27, tel. 128-41.

Parcela budowlana 417 sążni. ' u- 
zbrojoina w Bochni tanio B/H Er- 
Ka-Es, Kraków, Starowiślna 07, 
tel‘. 128-41. 8930k

Dom murowany 7-uhikacjowy Bro- 
nowioe B/H Er-Ka-Es, Kraków, 
Starowiślna 27, tel. 128-41.

Gospodarstwo rolne 28 m orgów w 
jędnym  kawałku, w tern 3 m orgi 
starego lasu, budynki, inwentarz 
za Bochnią tanio B/H Er-Ka Es, 
Kraków Starowiślna .27, teł. 128-41

Dom m urowany 5 ubikacyj ogró 
dek blisko, tanio B/H Er-Ka-Es, 
Kraków Starowiślna 27 tel. 128-41.

W  Zakopanem do sprzedania par
celą 2.650 m2 przy ul. 'Piłsudskie
go oraz na Cyrki 3.000 m2 najle
piej położona. Szybka decyzja. In 
form acje: Mieczysław Kurek. Za
kopane. Główna 29. 8934k

Kupno
Kupuje^ wszystkie znaczki poczto
we Filatelia. Kraków, Długa 14.

Maszynę do szycia, krytą, ewen
tualnie pudełkową, kupię zaraz. 
Kraków, Zwierzyniecka 9/1. 9890

Żelazo, bednarkę i nity  kupię każ
dą ilość. Pracownia bednarska Ole
chowski, Kraków, Krakowska 46.

Fabryki wody sodowej i hurtowni 
piwa posizukuję do kupna. Zgłosz.: 
Gonieo Krak., Kraków „Nr. 115“ .

Ciągnik do 2— 3 przyczepek w 
pierwszorzędnym stanie okazyjnie 
kupię natychmiast. Oferty: Gonieo 
Krakowski, Kraków „N r. 9857".

Kupię zaraz za gotówkę auto ma
łolitrażowe, dwuosobowe, w do
brym stanie, na biegu (Fiat 500). 
Oferty z podaniem ceny, stanu i 
ilości przejechanych' kilometrów: 
Goniec Krak., Kraków „Nr. 9855".

Dywanów perskich poszukuję — 
płacę najwyższe ceny: J. Brachel. 
Salon Dywanów Kraków. F loriań
ska 8. 5610k

Futra, lisy, płaszcze, kostjumy, 
bieliznę przyjm uje: Komis A. Ja- 
chimski, Kraków, Bożego Ciała 4, 
(róg Dietlowskiej. tramwaj Nr. 1) 
Zarząd: Grodzka 14, 3 p. 8060k

Obrazy znanych malarzy zakupię. 
Place naj.wyższe ceny. J. Braetiel. 
Salon Obraizów, Kraków, Flo- 
rjańska 8. 5445k

Akwarium najchętniej z urządze
niem do pompowania powietrza 
kupię. Zgłoszenia pod „727“  Biu
ro Ogłoszeń Krajna, Kraków, — 
Adolf-Hitler-Platz 46. S743k

Porcelanowe serwisy, szkła, kry-' 
8z.tały kppuje: Kraków'. Stradom- 
ska 18, sklep z porcelaną. 8871 k

Piekarnik gazowy z kuchenką lub 
bez kupię. Zgł. pod „684“  Biuro 
Ogłoszeń Krajna, Kraków. Adolf 
Hitler-Pla.tz 46.

Kuple kilimy, ubrania: ~  Komis. 
Kraków. Plae Dominikański 4.

Pianino-fortepiaa, krótki, kupi*
zaraz. Zgł.: Goaśec Krak., Kra. 
ków. „Nr. 7741*\______________ 7741

Książki wartościowe wszelkich za. 
kresów kupuje, płacąc dobrze: 
Antykwarjat Adam. Kraków. Szpi
talna 5. 8617
Srebro stołowe, fu tro damskie ku
pię. Kraków, W ielopole 16, biuro.

Przyjmuje do komisowej sprzeda
ży. oraz kupuje obrazy, perskie 
dywany, makaty, świeczniki mo
siężne. antyczne meble i tp. dzie
ła sztuki, porcelanę, oraz całe 
zbiory. Przyjm owanie w komis 
oraz kupno codziennie przed po
łudniem. „Der Deutsche Kunstla- 
den“ , Krakau. Hauptstrasse (Sław- 
kowska) 10 — tel. 186-87 7561k

Kupuje i sprzedaje wszelkie uży
wane przedmioty metalowe i że
lazne. wagi, maszynki do mięsa 
(nawet zepsute), piece, ruszta, 
oraz narzędzia mechaniczne, łoży
ska kulkowe etc.: Szlifiernia, Kra
ków, Starowiślna 68. 8883k

Kupuje używaną garderobę: Kra
ków, Bracka 10, m. 7, oficyna.

Potrzebujemy zaraz: futer dam
skich. męskich, lisów srebrnych, 
niebieskich dywanów, kilimów, 
chodników. ne'sse®erów, waliz, te
czek: „Centroikomis". Kraków,
Grodzka 9. 9249

Koce kupuje: Kraików. Jiasna 6, 
m. 2. 9262
Kupuje używana garderobę mę
ską. damską: Sklep, Kraków. Ple- 
raekiego 4. 7748

Kupuje płyty paitetfonow© nowe i 
stare, również połamane, płaleę go
tówką najwyższe cgny. kupuję ró
wnież patefony, kołdry, koce: 
Sklep. Kraków. Krakowska 36.

Kuplę skórki królicze i inne nie-
wypraiwioniei. Kraików, Dietla 29/14 
o ficyny. 162

Łóżeczko dziecięce kupię. Kraków, 
św. Marika 19., róg  Fłorjańsikiiej — 
pracownia tapioengba. 8651k

Fiński nóż myśliwski w pochewce 
z żabką kuplę. Oferty: Biuiro Ma
jewski, Kraków,. PI. W W . Świę
tych 8 „Nr. 12“ . 9580

Kupujemy gotówkowe: ubrania,
płaszcze, kilimy, bieliizmę poście
lową, koce ładne, zegary, maszyny 
„Singera“  i  inne wartościowe rze
czy : Kraików, św. Krzyża 7, sklep.

Zegarki, zegary wszelkie kupuje: 
Kraków, Krakowska 26, zegar
mistrz. 9394
Kupuje za goitówlkę ubrania, spo
dnie. płaszcze męskie, damskie, 
dziecięce, obuwie’, swetry, sukuie 
wełniane, kapy. kilim y: Kraików, 
Krakowska 4, sklep Krawczyk.

Klatki; psy rasowe, ptaki kupuje 
Filous, Kraków, św. Miarka 21aj.

.Obrazy, dyw any, k ilim y , antyki 
meble., porcelana. K u p n o , sprze
daż. ocena; Salom Obrazów i daieł 
sztuk! „A m ty k i". Kraików, S trą
dom  18, tel. 146-83. 8911fc

Kto sprzeda roczniki „Taternika" 
od 1930? Zgłoś®.: Biuro Majewski. 
Kraików. PI. W W. Świętych 8.

Zegar antyczny (nawet zepsuty) o . 
raz obrazy kupię. Zapłacę na jle
piej! Można przynieść ma m iejsce 
lub zgłosić pocztówką. Na prowin. 
eję przyjadę. Partykowska. Kra- 
ków-Łagiewniki, Ułanów 377.

Poszukuje się roczników „Jeździec 
i hodowca", ..Łowiec Polski", „Ł o
w iec". „M yśliw y" i książek z za
kresu łowiectwa i hodowli koni. J. 
Darowski, Chrząstów p . Chorze
lów  -Mielec. 8936

Matrymonialne
Pani w średnim wieku zawrze 
znajomość z.e starszym • panem. 
Cel matrymonjalmy. Poważne zgło
szenia: Goniec Krakowski, Kra
ków „N r. 40".

Samotni zapoznają się w celu ma. 
trymonialnym przy pom ocy Me
dium.. W yjaśnienia ' aa pobraniem 
lub osobiście: Lemberg, Wiener- 
strasse 72-36. 8523k
Inteligentna, przystojna, dobrze 
sytuowana, Lat 36, pozna pana 
tych samych zalet, od lat 33— 40, 
zgłoszenia tylko poważne do Biu
ra Ogłoszeń Kraków, Sienna 12, 
„W ysoka". 9246

Wdowiec, lat 30, z dzieckiem, po
siadający sklep w prowincjonal- 
nem miasteczku, poszukuje pan
ny lub wdowy, może być z dziec
kiem do lat 28. dobrej matki, 
przystojnej, m ogącej pom óc w 
w powiększeniu sklepu. Fotogra
fia  zwrotną pożądana, dyskrecja 
zapewniona. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków. „Nr, 8046".

Znajomości matrymonjalne najle
piej zawrzeć przy pom ocy „M e
dium ". W yjaśnienia za pobraniem 
lub osobiście. Lemberg, W  i en er- 
Strasse 72-36. 8522k

Separowany, la.t 35, ogrodmik-szo- 
fer. brunet, wzrost średni, szuka 
panny lub wdowy do Lait 46, może 
być separowana. Cel matrym. — 
Oferty z fotogra fją  do Gońca K ra
kowskiego. Kraików, „Nr. 8786k“ .

Właściciel zakładu fryzjerskiego 
ua prow incji, w średnim wieku, 
pozna pannę lub wdowę do lat 35. 
przystojną, w oeiju matrym. Zgło
szenia z fotogra fia  pod „Solidny" 
Biuro Hupczyc. Kraków, Jagiel
lońska 7. 9682

Wdowa, lat 42, inteligentna, nieza
leżna. bezdzietna, niebiedna, po
siada dobre zalety, szuka dobrego 
szlachetnego serca, starszego pana. 
Cel matrym. Zgłoszenia, pod ..Dobre 
serce" • Biuro ogłoszeń Hupczyc, 
Kraków. Jagiellońska 7. 9683

Poznam w ysokiego przystojnego 
z wyższym wykształceniem, chęt
nie rolniczym 25— 28 lal. cel ma
tryca. Agencja. Kraków, Sienna 
12 „Pow ażnie", 9792

„ s z e t ą w *

Ż A R Ó W K I  O S K A M - B  
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Wielkie nowoczesne 
przedeiębion&two repara
cji maszyn rolniczych 

poszukuje

mechaników
maszynowych i motoro

wych, jak również

tokarzy
za dobrym wynagrodze
niem. Kawalerowie mają 

pierwszeństwo.
Zgłoszenia osobiste bo świade
ctwami od 13—14-go listopada 
w „Arbeitsgemeinsehiaft fu r 
Technik im der Landwirtsohaft". 
Krakau, Danalgerstr. 11. n por. 
tjera lub od 16—-17-go listopada 
w Warszawie. Jerozolim ska 27. 

u portjiera

PKO
DZIAŁ UBEZPIECZEŃ 

NA ŻYCIE
zawiadamia swych byłych in
spektorów i agentów, ił w naj
bliższym czasie zostanie utwo
rzony nowy Zakład Ubezpieczeń 
który obejmie również agendy 

Działu Ubezpieczeń P. K. O.
Była inspektorzy i agenci,, pra
gnący znaleźć zatrudnienie ptray 
akwizycji ubezpieczeń nowego 
zakładu, zechcą podać swoje 
adresy Działowi UbozpioozoA 
P. K. O., Warszawa, Instytuto

wa (Matejki) Nr. 1.

MASZYNĘ DO SZYCIA
pierścieniowa, sprzedam. 

Kraków-Bronowlce Mało. Aleja 
Wyspiańskiego 60/6. 9633

R iM ia n y  nauczyciel
do 2 chłopców 7 i 12 lat 

poszukiwany od zaraz. 
Łaskawe zgłoszenia: Kraków,

Zaloskiogo 8, m. 5. 8893k

Niema
pieczywa

bez drożdży 
Bieżanowsbich

1NDUSTHIEWERKE BIEŻANO *w 
von Psleske n. Kleinan K. G. 
Prasshefe nnd Spiritnsfabri^

F to zsp rze d a ż :
kraksa, Bnrgstr. 44, Tel. 13 0 ^

/■

Wydawnictwo „Goniec Krakowski" Kraków. Wielopole 1. — Telefon 206-11.


